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Resumen 

El estudio investigativo se desarrolló dentro del contexto del estudio de las variables Impuesto 

predial y gestión estrategica, objeto de estudio muy significativo dentro de la tributación 

municipal, la cual se designo “Impuesto predial y gestión de cobranza en la Municipalidad 

Distrital de Kimbiri, Cuzco – 2019”, concibiendo la idea principal de la importancia de este 

impuesto y la potestad tributaria que otorga el estado a las municipalidades de gobierno local 

a fin de gravar la riqueza al patrimonio inmobiliario y tambien el promover un conjunto de 

medidas llevadas a cabo para maximizar la recaudación de tributos, para la cual establecimos 

el siguiente problema: ¿Qué relación existe entre impuesto predial y gestión de cobranza en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco - 2019?, del mismo modo el estudio tiene como 

objetivo general: Describir la relación que existe entre impuesto predial y gestión de cobranza 

en la Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco – 2019. En el aspecto metodológico fue de 

tipo aplicada, dentro del enfoque cuantitativo con diseño no experimental, de corte 

transaccional, correlacional. El proceso de recolección de datos se realizó por medio de la 

aplicación del instrumento (cuestionario) la técnica (entrevista), que pusierón en manifiesto 

que no existe una gestión de cobranzas, lo cual causa falencias internas que repercuten en la 

administración de las cobranzas lo cual se ve respaldada por los resultados que se muestran en 

tablas y figuras de la investigación. 

 

Palabras claves: Impuesto predial, hecho generador, sujeto Pasivo, base de cálculo, Gestión 

de cobranzas, cobranza preventiva, cobranza coactiva, recaudación municipal. 
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Abstract 

The investigative study was developed within the context of the study of the variables Property 

tax and strategic management, a very significant object of study within municipal taxation, 

which was designated “Property tax and collection management in the District Municipality of 

Kimbiri, Cuzco – 2019”, conceiving the main idea of the importance of this tax and the tax 

power that the state grants to local government municipalities in order to tax the wealth of real 

estate assets and also to promote a set of measures carried out to maximize the tax collection 

called collection management, for which we established the following problem: What 

relationship exists between property tax and collection management in the District 

Municipality of Kimbiri, Cuzco - 2019? Likewise, the study has the general objective: Describe 

the relationship that exists between property tax and collection management in the District 

Municipality of Kimbiri, Cuzco - 2019. In the methodological aspect it was applied, within the 

quantitative approach with a non-experimental, transactional, correlational design. On the other 

hand, the population and sample were made up of 250 taxpayers duly registered in the tax 

administration unit, the data collection process was carried out through the application of the 

instrument (questionnaire) and the technique (interview), which showed that no There is 

collection management, which causes internal shortcomings that impact the administration of 

collections, which is supported by the results shown in tables and figures of the research; 

Finally, it was stated that collection management is inefficient, it does not encourage the 

supervision of tax delinquency, it is notable, and the urgency of implementing collection 

management tactics to supervise and increase property tax collection is evident. 

 

Keywords: Property tax, taxable event, passive subject, calculation basis, collection 

management, preventive collection, coercive collection, collection, municipality. 
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Introducción 

La tesis motivo del presente estudio, titulado “Impuesto predial y gestión de cobranza en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri, CUZCO - 2019”, se desarrolló por la importancia que 

ostenta la alicaída recaudación de impuestos predial dentro de las arcas económicas de la 

municipalidad, un impuesto que está obligado y respaldado a cobrar y este impuesto alcanza a 

gravar el terreno, la edificación y su imposición al valor de la propiedad o a la posesión del 

predio, sean estos de condición urbana o rural. 

Como lo define (Smolka., 2016) El valor del suelo se establece según la demanda y la capacidad 

económica de las personas. El precio del suelo refleja lo que las personas estarían dispuestas a 

pagar para evitar vivir en condiciones menos favorables que las disponibles en el mercado. 

Una de las preocupaciones de relevancia para los gobernantes ediles de turno es el aspecto 

financiero, que se muestra en el déficit económico en lo cual se encuentran inmersos. 

El impuesto predial es un gravamen directamente recaudado que el gobierno central faculta a 

los municipios locales su recaudación y administración, esta facultad no se ejerce 

eficientemente en sus gestiones de la autoridad edil, de ahí el reflejo de la baja recaudación de 

este impuesto, este tópico de estudio esta trastocado pero con factores que inciden en su 

captación con una serie de razones como son: el desfaz de la base de datos catastrales con la 

que cuentan, la desconfianza en sus autoridades con referencia al cumplimiento del gasto 

público, los actos de corrupción en la sobrevaloración de obras, la coyuntura política, entre 

otros. 

Pero recordemos que es obligatorio y coercitivo el cumplimiento de este impuesto, mas no se 

condiciona a los factores antes mencionados, asimismo el que motivemos a los contribuyentes 

que cumplan en un acto voluntario de sus pagos referentes a este impuesto, nos permite 

minimizar los costos, en cambio al optar el cobro por la medida coactiva nos demandaría un 

costo excesivo por lo cual se debe tomarse como última opción, es en este punto donde se da 
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lustre a la gestión de cobranzas, dentro de este proceso se presentan una serie de acciones a 

icrementar para garantizar la efectividad de la cobranza del impuesto predial, por la cual, en el 

trabajo se determinara el nivel de relación de estas dos variables. 

Mientras tanto, en la Municipalidad Distrital de Kimbiri se analiza que, al concluir el año fiscal 

no se dispone de un análisis de gestión institucional, el cronograma de pagos de impuestos no 

cumple con las expectativas del contribuyente, lo cual está siendo alterado debido a la 

pandemia del Covid 19, con plazos actualizados y acompañado de reducciones en las multas y 

recargos por mora; los importes de pagos no están definidos para cada contribuyente, los 

registros de contribuyentes están desfasados, hay una participación insuficiente en las 

actividades de integración de la sociedad para fortalecer la institución, carencia de iniciativas 

enfocadas en el proceso transparente de recaudación de impuestos, ausencia de acuerdos con 

entidades financieras para la recolección de tributos, el desempeño de las unidades 

administrativas no cumple con las expectativas institucionales, la presencia de los directivos 

en la atención al cliente es mínima, el clima organizacional no es favorable, la supervisión de 

las recaudaciones tributarias se lleva a cabo de manera intermitente y, cuando no se logran 

alcanzar los objetivos establecidos, las medidas correctivas no son efectivas. 

De la misma manera, no todo obrero conoce el proceso para calcular el impuesto predial. Por 

otro lado, los contribuyentes no siempre efectúan los pagos según el cronograma establecido, 

realizan sus declaraciones de propiedades con atributos diferentes a su verdadera construcción 

con el propósito de reducir el monto a pagar, suelen retrasarse en el pago del impuesto predial, 

y algunos no pueden hacer frente a este impuesto debido a limitaciones financieras, lo que 

resulta en la existencia de un registro de deudores en la municipalidad. 
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De lo mencionado previamente se infiere que el gobierno central, entre otras cuestiones, 

establece las tasas impositivas y las valoraciones; no obstante, son los gobiernos locales los 

encargados de aplicar dichos criterios y llevar a cabo la recaudación de los impuestos. 

Por lo que se formula el problema general en los siguientes términos: 

¿Qué relación existe entre impuesto predial y gestión de cobranza en la Municipalidad Distrital 

de Kimbiri, Cuzco - 2019?; los problemas específicos: ¿Qué relación existe entre impuesto 

predial y cobranza preventiva en la Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019?; ¿Qué 

relación existe entre impuesto predial y gestión de cobranza pre - coactiva en la Municipalidad 

Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019? Y ¿Qué relación existe entre el impuesto predial y cobranza 

coactiva en la Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco – 2019? 

La razón detrás de esto radica en la estructuración del análisis teórico de las variables del 

impuesto predial y la gestión de cobranza, junto con sus aspectos, dentro del contexto de un 

gobierno local. Los gobiernos locales se erigen como la forma de gobierno más cercana a los 

ciudadanos de la población, donde los contribuyentes realizan el pago de sus impuestos como 

parte de una obligación para recibir servicios de calidad a cambio, un ciclo que se repite de 

forma anual. 

Con el propósito de alcanzar las metas, se solicita a dos cuestionarios, concernientes a las 

variables impuesto predial y gestión de cobranza. Por tanto, uno de los aspectos relevantes del 

estudio se centra en la recopilación de datos de primera mano, con la participación de los 

involucrados en el funcionamiento de la organización, los cuales son analizados e interpretados 

para su posterior discusión en base a investigaciones previas y teorías relacionadas. En este 

sentido, el objetivo general es: Describir la relación que existe entre impuesto predial y gestión 

de cobranza en la Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco – 2019; como objetivos 

específicos: Determinar la relación que existe entre impuesto predial y cobranza preventiva en 

la Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco – 2019; Determinar la relación que existe entre 
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impuesto predial y cobranza pre - coactiva en la Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco – 

2019 y Determinar la relación que existe entre el impuesto predial y cobranza coactiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco – 2019. 

Los factores que llevan a formular la hipótesis general en esa dirección: El impuesto predial se 

relaciona directa y significativa con la gestión de cobranza en la Municipalidad Distrital de 

Kimbiri, Cuzco – 2019; las hipótesis específicas: El impuesto predial se relaciona directa y 

significativa con la cobranza preventiva en la Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco – 2019; 

El impuesto predial se relaciona directa y significativa con la cobranza pre - coactiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco – 2019 y El impuesto predial se relaciona directa y 

significativa con la cobranza coactiva en la Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco – 2019. 

De esta manera, todos estos puntos mencionados anteriormente, se desarrollarán de acuerdo a 

un marco teórico de manera sistemática, siguiendo la estructura estipulada por la Universidad 

Peruana Los Andes, la cual es la siguiente:  

I. Planteamiento del Problema donde se puede observar el diagnóstico de la situación actual, 

en la que se encuentra la gestión de cobranzas referente al impuesto predial, en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri, el planteamiento y la formulación del problema, los 

problemas de investigación, las justificaciones y sus objetivos. 

II. Marco Teórico, donde se enfocan los Antecedentes de la investigación, el Marco teórico y 

la conceptualización teórica de términos básicos del objeto de estudio. 

III. Hipótesis. En ella se desarrollará la hipótesis general planteada, además de las particulares 

que son la base de está investigación 

IV. Metodología, en este punto se presenta; los métodos, el tipo, nivel y diseño de 

investigación, población y la muestra, técnicas e instrumentos de recolección de datos, así 

como las técnicas de procesamiento y análisis de datos, los aspectos éticos de la investigación. 



xx 

V. Administración del plan. Se detalla el presupuesto y el cronograma de ejecución de las 

actividades. 

Para finalizar, en este estudio de investigación se incluyen las fuentes bibliográficas que 

respaldan el trabajo, así como los anexos correspondientes.  
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Capítulo I 

Planteamiento del Problema 

1.1. Descripción de la realidad problemática 

A nivel internacional este impuesto conocido también como Tributación inmobiliaria, incide 

sobre los bienes inmuebles y es un tema que promueve muchos debates de carácter 

internacional, en las cuales se enmarcan en establecer disposiciones legales, gestar prácticas de 

cobranza, constituir procedimientos administrativos para impulsar su recaudación, del mismo 

modo establecer factores y conductas que motiven el pago voluntario por parte de los 

acreedores de las propiedades inmobiliarias, esto considerando su diversidad urbanística, su 

desarrollo catastral y su diseño tributario de cada país, dentro de todo ello se busca 

institucionalizar este impuesto y proponer una operación del impuesto inmobiliario analizando 

su desempeño en diferentes períodos de cada país y su impacto a nivel mundial, ya que se 

considera una fuente valiosa de recursos económico para el desarrollo de una población local, 

algunos temas centrales que aqueja comúnmente y las limitaciones recurrentes que se presentan 

son: el grado de autonomía que le es facultada a cada municipio, distrito o estado, de acuerdo 

a la normativa tributaria de cada país, para poder ejercer la administración sobre este impuesto, 

otro aspecto que se exhibe, es el afán de armonizar políticas fiscales globalizadas en favor del 

impuesto predial, son las interpretación de las habilidades fiscales ante la considerable 

diversidad de cada administración tributaria de cada país, el siguiente aspecto son las 

intervenciones políticas, o incluso legales, sobre las actividades técnicas en el ámbito de 

tributación de bienes inmuebles; añadiendo la consideración de la factibilidad de fortalecer este 

impuesto que afecta el patrimonio inmobiliario en naciones donde la mentalidad 

patrimonialista sigue siendo predominante; a esto se suma el desinterés de instituir una agenda 

de política urbana para fortalecer este impuesto por cada gobernante, uno de los problemáticas 

más preponderantes y latentes frente a todos estos aspectos argumentados en el presente 
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contexto es la gestión de cobranza que ejercen los gobiernos locales en cada país, muestran 

deficiencias y desinterés en poder gestionar el cobro, dar seguimiento de procesos de cobranza, 

no generan un control en las fases preventiva, pre-coactiva, coactiva, mostrando un total 

desinterés frente a este impuesto  y no interiorizando que la labor de cobranza no se circunscribe 

únicamente a requerir un pago o a cobrar al deudor en beneficioso del estado, si no que va más 

allá de esta exigencia, en implementar un gestionamiento que se base en comprender analizar, 

comunicar, replantear, y en muchos de los casos negociar con el contribuyente, debiendo 

establecer que una buena cobranza requiere de establecer empatía con el deudor. 

A excepción del país de Uruguay, Colombia y chile, que tienen una preponderante gestión de 

cobranza. Y logran mejores recaudaciones por este impuesto. Los demás países no gestionan 

el cobro de este impuesto lo cual se ve reflejado en los últimos estudios realizados, de la cual 

se puede visualizar en la siguiente figura que referencia el rendimiento del impuesto predial en 

términos de ingresos de un grupo de naciones latinoamericanas, incluyendo Bolivia, México, 

Nicaragua, Panamá y República Dominicana. 

Dentro de los estudios alcanzados a nivel internacional se puede precisar en la tesis y demostrar 

la siguiente figura, con el propósito de ilustrar los datos, respectos a la recaudación sobre el 

impuesto inmobiliario en los países mencionados en el anterior párrafo afín de sustentar la 

problemática y que no se establece un interés de mejorar la gestión de cobranza. 
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Figura 1 

Ingresos de impuesto inmobiliario en los países de Latinoamérica. 

 
Nota: Evolución de los impuestos inmobiliarios en los países de Latinoamérica publicada en la revista 

EPDATA. 

Este impuesto a la propiedad representó en promedio el 0,83 por ciento del PBI a nivel 

Latinoamérica y presenta una porción moderada en la tributación de cada país que grava 

directamente el patrimonio inmobiliario. A continuación, se muestra la siguiente figura donde 

se refleja el impuesto inmobiliario con relación al Producto Interno Bruto (PBI) de cada país, 

considerando el Poder Adquisitivo de cada uno de ellos. 

Figura 2 
Impuesto inmobiliario en correlación al PBI en Latinoamérica 2020. 

 
Nota: Evolución de los impuestos inmobiliarios en base al PBI, publicada en la revista EPDATA. 



24 

La importancia del impuesto inmobiliario es inferior al 1 por ciento del PIB de los distintos 

países. En promedio, el impuesto representó el 0,33 por ciento del PIB. Sólo en Uruguay (0,76 

por ciento), Colombia (0,60 por ciento) y Chile (0,55 por ciento) la recaudación es superior a 

0,5 por ciento del PIB. Si bien existe un cierto grado de relación entre la recaudación tributaria 

y la riqueza de un país, la importancia se basa fundamentalmente en la gestión de cobranza que 

se realiza en cada país o gobierno local. 

Tabla 1 

Impuesto sobre la propiedad inmobiliaria por país en PIB (%), 2007–2019. 

País 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Argentina 0,64 0,61 0,54 0,59 0,59 0,53 0,44 0,37 0,38 0,36 0,26 0,32  

Bolivia      0,84 0,83 0,80 0,73 0,77 0,75 0,52 0,42 

Brasil 0,46 0,45 0,46 0,47 0,46 0,45 0,45 0,46 0,44 0,44 0,43 0,47 0,49 

Chile  0,65 0,66 0,64 0,60 0,56 0,54 0,53 0,57 0,60 0,52 0,55 0,55 

Colombia 0,50 0,51 0,54 0,56 0,57 0,59 0,58 0,53 0,53 0,60 0,61 0,60  

Costa Rica 0,10 0,11 0,12 0,13 0,15 0,16 0,16 0,16 0,18 0,20 0,22 0,23 0,25 

Ecuador 0,06 0,11 0,14 0,19 0,17 0,10 0,11 0,11 0,09 0,10 0,11   

Guatemala 0,11 0,13 0,14 0,15 0,16 0,16 0,20 0,16 0,16 0,18 0,19 0,17 0,18 

México 0,18 0,21 0,21 0,18 0,17 0,21 0,21 0,16 0,15 0,21 0,20 0,19  

Nicaragua        0,23 0,20 0,20 0,22 0,21 0,20 

Panamá 0,45 0,52 0,46 0,65 0,54 0,57 0,57 0,55 0,35 0,43 0,44 0,35 0,34 

Perú  0,16 0,17 0,17 0,20 0,19 0,15 0,15 0,16 0,17 0,16 0,18 0,19 

Rep. Dominicana 0,03 0,04 0,04 0,04 0,04 0,17 0,14 0,04 0,03 0,03 0,03   

Promedio 0,28 0,32 0,32 0,34 0,33 0,38 0,36 0,33 0,31 0,33 0,32 0,35 0,33 
Nota: Presentación del impuesto sobre la propiedad inmobiliaria presentado en el estudio de Latinoamérica  

Fuente: CEPAL. 

En términos comparativos, la recaudación es más baja en países como México y Argentina que 

en Bolivia, Colombia y Panamá, en los cuales el PIB es menor, lo que deja en evidencia que la 

intensidad con la que se tributa el patrimonio inmobiliario es una cuestión de elección. De 

cualquier forma, cabe destacar que la recaudación global en cada país es menor a la esperada. 

En conclusión, a nivel Latinoamérica, el impuesto representó apenas 0,23 por ciento del PIB 

de cada país. Excepto en Uruguay, la recaudación es igual o menor que el 0,4 por ciento, por 

otra parte, en el 50% de los países mostrados en figura, la recaudación es igual o menor que el 

0,17 por ciento del PIB. Sin duda, la tributación al patrimonio inmobiliario puede crecer 
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considerablemente en los países latinoamericanos de ahí la importancia y problemática vigente 

a nivel internacional de la gestión de cobranza. 

A nivel nacional podemos describir que en Perú, las debilidades para poder efectivizar el 

impuesto predial en valores económicos se basa en la gestión de cobranza y que esto se motive 

por un sistema de recaudación robustos dentro de su marco normativo y sus ejes de ejecución, 

también que cuente con un procesamiento semiautomático, como se vienen dando con la 

creación de los famosos (Servicios de Administración Tributaria, SAT), utilizados por grandes 

ciudades, en líneas generales  no se presentan resultados satisfactorios en relación a la situación 

original de gestión de cobranza del impuesto predial, que no se sostuvo en un cobro efectivo y 

carece de una administración eficaz de estos recursos. 

Dentro del contexto nacional se puede identificar 1.834 gobiernos locales, de los cuales 195 

son municipios provinciales y 1.639 son municipios distritales, los cuales según norma están 

facultados para recaudar y administrar este impuesto inmobiliario, dentro de estos municipios 

los principales ingresos que reciben provienen de las transferencias que realiza el Gobierno 

Nacional, mediante el fondo de compensación municipal y, en algunos casos de algunas 

regiones, mediante el Canon, asimismo el estado le otorga la facultad de recaudar y administrar 

el impuesto predial, es para que puedan ellos autofinanciar sus gastos corrientes y de inversión 

y mediante este impuesto puedan generarse recursos directamente recaudados. Todo este 

proceso es respaldado por el ordenamiento jurídico vigente desde el año 1994 la cual se conoce 

como Ley de Tributación Municipal, en la cual se detalla la aplicación del impuesto predial y 

también otros tributos que les corresponde recaudar según su ámbito geográfico. 

En ese sentido, según los datos del mismo organismo encargado de incentivar esta recaudación 

(Ministerio de Economía y Finanzas), la recaudación del impuesto predial fue de dos mil 

trescientos ocho millones quinientos setenta y cuatro mil ochocientos cinco de nuevos soles 

(aproximadamente US$ 659,592,801millones) en el año 2019, mientras que la recaudación 
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total de todos los tributos municipales ascendió a S/28,910,407,120 millones 

(aproximadamente US$8,260,116,320 lo que significa que la recaudación del impuesto predial 

representó el 7.99 por ciento de toda la recaudación tributaria municipal. 

El impuesto predial es el tributo local más aplicado y que aporta mayores recursos al 

financiamiento de los gobiernos municipales en el país. Considerando estos datos podemos 

atestiguar que una buena o mala regulación del impuesto predial tendría incidencia importante 

en los ingresos tributarios municipales; por esta razón, se debe dar importancia al 

fortalecimiento de la gestión de cobranza y al mejoramiento de su marco normativo. 

Tabla 2 
Impuesto predial sobre el total de ingresos municipales según MEF 

Año 2015 2016 2017 2018 2019 

Predial (S/.) 1,228.111.056 1,479.553.406 1,685.291.606 2,021.437.218 2,308.574.805 

Total, recurso (S/.) 20,695.880.588 20,936.495.766 21,313.836.316 27,217.404.109 28,910.407.120 

% de participación 5,93% 7,07% 7,91% 7,43% 7,99% 
Nota: Presentación anual para los incentivos municipales. 

Fuente: Ministerio de Economía y finanzas Perú. 

A pesar del incremento que se ha venido dando en el paso de los años, como se precia en la 

tabla N° 02 la participación del impuesto predial con respecto al total de recursos municipales 

no ha variado significativamente, pues en dicho período solamente ha crecido en dos puntos 

porcentuales aproximadamente. Esta situación puede explicarse desde dos puntos de vista: 

En términos generales, es importante señalar que el incremento del impuesto predial se debe 

principalmente a las políticas de incentivos a la mejora de la recaudación de este tipo de 

impuestos que propone el gobierno central con la finalidad de fortalecer la recaudación de este 

impuesto, en este aspecto se basa en el funcionamiento y la implementación de los Servicios 

de administración tributaria que ya se cuenta en las grandes ciudades con una población 

urbanística grande del territorio peruano, como son los casos de Lima, Trujillo, Ica, Huancayo, 

Cajamarca, Ayacucho y Tarapoto. 
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Haciendo un análisis en referencia a las municipalidades del territorio Peruano, se puede 

apreciar que la variable que está influenciando en el mejor desempeño para la recaudación del 

impuesto predial y para afrontar el crecimiento de inmuebles en áreas urbanas es la gestión de 

cobranzas o la implementación de este proceso, ya que esta gestión repercutirá en efectivizar 

estos cobros como se puede evidenciar en el siguiente grafico en estos últimos años hay una 

evolución en los ingresos por este impuesto. Por otro lado, debido a las recientes políticas y 

estrategias implementadas por el Gobierno como el plan de incentivos, motivan a muchas 

municipalidades a reformular e implementar la gestión de cobranzas que vienen utilizando en 

cada municipio, esta problemática se ha de erradicar y mostrar mejores indicadores de cobranza 

a la par ira solucionando, con la aplicación de una gestión y por ende se llegara a menguar el 

incumplimiento de pago de impuesto predial por parte de los contribuyentes. 

Figura 3  
Evolución de los ingresos del Impuesto predial en (%) 

 

Nota: Evolución de los impuestos inmobiliarios en los países de Latinoamérica 

publicada en la revista EPDATA. 

Como se aprecia en el grafico que en los años recientes en el Perú, se ha implementado un Plan 

de Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización Municipal (PI), el cual es una 

iniciativa del Ministerio de Economía y Finanzas que el gobierno central emplea para 
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incentivar y mejorar la eficiencia administrativa y la gestión financiera de las municipalidades 

a nivel nacional, incluyendo recaudación del impuesto predial. 

Dentro de nuestro contexto local, para referirnos a la problemática referente a nuestro estudio, 

primeramente, realizaremos una pequeña descripción donde se desarrollará la investigación, la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri, es uno de los catorce distritos de la provincia de La 

Convención, se encuentra ubicado en el departamento del Cusco cuenta con autoridades y 

sociedad civil que han logrado servicios de educación, salud, saneamiento y cultura de calidad. 

En referencia al planteamiento del problema de la investigación en la unidad de administración 

tributaria, se puede detallar que ese área tiene como función recaudar el impuesto predial de 

parte de los contribuyentes de su ámbito geográfico a fin de que estos recurso económicos 

pasen a las arcas de su municipalidad y posteriormente se pueda materializar y satisfacer las 

distintas necesidades que aqueja a su población de manera justa y equitativa, mediante la 

prestación oportuna de los bienes, servicios y obras con el objetivo de mejorar el bienestar y la 

calidad de vida de los habitantes de Kimbiri. 

Recaudación de ingresos por derecho de Impuesto Predial del año 2019 en la Municipalidad 

Distrital de Kimbiri a través de la Unidad de Administración Tributaria y Rentas 

 

 

Mes  Importe recaudado  

 ENERO                       3.850,00    

FEBRERO                     25.936,00    

MARZO                       8.900,00    

ABRIL                       7.600,00    

MAYO                       4.821,00    

JUNIO                       8.000,00    

JULIO                       6.750,00    

AGOSTO                       3.250,00    

SEPTIEMBRE                       2.800,50    

OCTUBRE                       4.500,00    

NOVIEMBRE                       3.950,00    

DICIEMBRE                       8.450,00    

Total recaudado                     88.807,50    
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Figura 4 

Proceso de gestión de cobranza 

 

Para, el cumplimiento es necesario que se cuente con ingresos y que mejor de tener una 

herramienta tributaria denominado impuesto predial, impuesto que la municipalidad tiene la 

facultad de recaudarlo directamente bajo el marco legal de la tributación municipal. La 

situación actual nos proporciona información que se cuenta 718 contribuyentes sujetos al pago 

de impuesto predial y uno de los problemas identificados es que no tienen una gestión de 

cobranza adecuada en vista que esta cantidad de contribuyentes no efectivizan su pago y lo 

cual genera problemas muy graves de liquidez y a la vez bastante comunes entre las demás 

municipalidades de la región, la problemática central reside en la baja recausaciòn del impuesto 

predial, principalmente debido al incumplimiento de los ciudadanos en el pago de sus 

obligaciones fiscales. Esta situación obstaculiza la capacidad de la municipalidad para operar 

eficazmente en el desarrollo de la comunidad, ya que los ingresos generados por el impuesto 

predial no son adecuados para cubrir las necesidades básicas 

Otra problemática que se encuentra es que los contribuyentes vienen realizando el pago de los 

impuestos de manera no programada; ya que las fechas no corresponde al periodo tributario 
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que debería, lo que tiene como consecuencia el incumplimiento de sus obligaciones y por ende 

el municipio no cuenta con liquidez para afrontar sus gastos corrientes, creando una mala 

imagen de la municipalidad, estos pagos a su vez no son cumplidos porque los contribuyentes 

creen en el mito que no habra obras si no es dinero para la corrupción o para la sobrevaloración 

de obras, a eso sumemolos que el municipio no realiza ejecución de acciones de cobros a los 

contribuyentes mostrando un total desinterés por parte del gobierno municipal en vista que no 

se prospectan con gestiones de cobranzas por que dan menos importancia a este tipo de 

recaudación siendo este una heramienta muy importante la cual les faculta el codigo tributario,, 

estos se basa que la deficiencia principal es no contar con personal y recurso humano adecuada 

sobre el pago y cobro de este impuesto y la manera de actuar eficientemente para poder 

combatir estos factores que inciden en la recaudación tributaria. 

Figura 5 

Proceso de problema gestión de cobranza del Impuesto predial MDK. 

 

Nota: Mapa mental sobre la problemática de la Gestión de Cobranza. 

FUENTE: Propia 

Como manifiesta (Garza, 2000) La recaudación abarca todas las acciones llevadas a cabo por 

el Estado para satisfacer sus requerimientos y alcanzar sus objetivos, implicando la recolección 
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y aplicación de las leyes fiscales, así como la demanda de contribuciones por parte de la 

población. En lo que respecta al impuesto predial Caballero (2011) afirma “es el cobro de los 

tributos es gravar el valor de los predios urbanos y rústicos” (p.165). Según el autor, la entidad 

pública encargada de la recolección del impuesto sobre bienes inmuebles es la designada para 

recaudar dicho impuesto en cualquier ubicación de propiedades, ya sea en áreas urbanas o 

rurales. Es el Estado quien gestiona, recauda y supervisa las propiedades de los contribuyentes, 

incluyendo tanto los terrenos como las construcciones e instalaciones asociadas a cada 

propiedad del contribuyente. Es evidente que hay una falta de interés en mejorar o fortalecer 

esta área crucial, la cual es fundamental para atraer los recursos necesarios que permitan 

alcanzar los propósitos y metas en beneficio de las poblaciones. 

En esta misma línea de pensamiento, es imperativo que la Municipalidad otorgue una mayor 

atención a la administración de la recolección de este impuesto, ya que estas acciones 

constituirán estrategias que se emplearán como medios para mejorar su desempeño y lograr los 

objetivos definidos, orientados a satisfacer las demandas de la población. Así, se podría motivar 

a los contribuyentes a cumplir con su obligación fiscal. 

Esta situación tiene como consecuencia que la deuda en impuestos municipales asciende su 

nivel de morosidad y generando multas y fraccionamiento y en el peor de los casos de un no 

buen cobro se pasara a prescribir la deuda como lo indica la norma tributaria, y se tendría en 

Aquellas personas que incumplen con el deber de efectuar el pago de sus impuestos, o que 

muestran una actitud desfavorable hacia la contribución a su población, son numerosas. Solo 

un reducido porcentaje de residentes cumple con la responsabilidad de realizar el pago de sus 

impuestos. Este grupo considera la contribución como una oportunidad para impulsar el 

progreso de la ciudad y modificar el entorno en el que residen. 
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1.2. Delimitación del problema 

1.2.1. Delimitación Espacial 

El trabajo de investigación se ejecutó en la Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco y los 

tópicos de estudio se fundamentaron esencialmente en la problemática de la gestión de 

cobranza y el impuesto predial. 

Siendo este una entidad estatal debidamente reconocida por el estado peruano, Distrito que 

pertenece al Departamento de Cuzco, y que el contexto del estudio realizado. 

1.2.2. Delimitación Temporal 

En el desarrollo del trabajo de investigación, es establecido un periodo de tiempo para el 

análisis del estudio, lo cual correspondió al año 2019, delimitación de tiempo muy importante 

que fue sustento para el acopio de información, en vista que todos los resultados alcanzados 

corresponden a este periodo mencionado. 

1.2.3. Delimitación Conceptual   

En el desarrollo de la tesis, es muy importante delimitar conceptualmente el estudio, proceso 

que se basa en conceptualizar las variables de estudio, ya que exista distintos alcances teóricos 

de autores nacionales e internacionales, y se hace indispensable precisar el concepto a fin de 

no divagar en el estudio basado de las variables “Gestión de Cobranza” y “Impuesto Predial” 

Impuesto predial 

El impuesto predial es un gravamen directo que recae sobre los bienes inmuebles, partiendo de 

la premisa de que el valor de estos inmuebles refleja tanto el nivel de riqueza como la capacidad 

de pago de sus dueños. Grava la propiedad de terrenos tanto urbanos como rurales, utilizando 

como referencia para su cálculo el monto de autoevaluación. Este valor se determina utilizando 

las tarifas y valores estándar de construcción establecidos por el Ministerio de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento. (Torres & Terán, 2018) 
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Respecto a la Variable Gestión Cobranza, su delimitación conceptual se muestra de la 

siguiente manera. 

Según (Rial, 2018) “La gestión de cobranza es el conjunto de acciones coordinadas que se  

aplican adecuada y oportunamente a los contribuyentes para lograr la recuperación de las 

deudas tributarias, de manera que los activos exigibles de la institución municipal se conviertan 

en activos líquidos de la manera más rápida y eficiente posible, manteniendo en el proceso la 

buena disposición de los contribuyentes para futuras negociaciones, Asimismo, se base en 

establecer políticas orientadas a la recuperación de una deuda económica con la finalidad de 

generar activos económicos a favor del acreedor, considerando tener un trato continuo con el 

contribuyente, para ello es importante conocer la situación de cada uno para brindarles una 

alternativa de solución a la medida” (p.37). 

1.3. Formulación del problema 

1.3.1. Problema General 

¿Qué relación existe entre impuesto predial y gestión de cobranza en la Municipalidad Distrital 

de Kimbiri, Cuzco - 2019? 

1.3.2. Problemas Específicos 

 ¿Qué relación existe entre impuesto predial y cobranza preventiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019? 

 ¿Qué relación existe entre impuesto predial y gestión de cobranza pre - coactiva 

en la Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019? 

 ¿Qué relación existe entre el impuesto predial y cobranza coactiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco – 2019? 
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1.4. Justificación 

1.4.1. Social 

Los resultados de la investigación sobre la gestión de cobranza y el Impuesto predial ayudaran 

a poner en conocimiento sobre la situación tributaria de la municipalidad referente a este tributo 

y la contribución para futuras investigaciones tendrán un impacto en la adopción de acciones 

por parte del departamento de gestión tributaria de la municipalidad de Kimbiri, con el fin de 

mejorar la recaudación y cubrir los gastos operativos y de inversión del municipio, que se 

reflejan en proyectos de obras públicas, prestación de servicios y bienestar para la población. 

1.4.2. Teórica 

La gestión de cobranza y el impuesto predial son componentes que ayudan mucho los 

gobiernos locales en su sostenibilidad, por lo cual es principal que se actúe de manera que 

facilite el cumplimiento de los pagos por impuesto predial por los contribuyentes, así como 

motivar que lo realicen de forma voluntaria. 

1.4.3. Metodológica 

Está investigaciòn se sustenta en la premisa de la influencia que debe ecistir entre la gestiòn de 

cobranza y el impuesto predial, evaluando el nivel de recaudación, se llevó a cabo un análisis 

detallado del proceso de cobranza, midiendo su efectividad en la recuperación de tributos de la 

Municipalidad Provincial de Kimbiri. 

1.5. Objetivos 

1.5.1. Objetivo General 

Describir la relación que existe entre impuesto predial y gestión de cobranza en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco – 2019. 

1.5.2. Objetivos Específicos 

 Determinar la relación que existe entre impuesto predial y cobranza preventiva 

en la Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco - 2019. 
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 Determinar la relación que existe entre impuesto predial y cobranza pre - 

coactiva en la Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco - 2019. 

 Determinar la relación que existe entre el impuesto predial y cobranza coactiva 

en la Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco – 2019. 
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Capítulo II 

Marco Teórico 

2.1.Antecedentes 

Después de explorar el aglutinado de información teorica respectos a informes de tesis referente 

a las variables de estudio y previo a un análisis vinculado al problema existente mencionamos 

como antecedentes las siguientes tesis. 

2.1.1. Nacionales. 

“Gestión de cobranzas y recaudación del impuesto predial en la Municipalidad de 

Independencia, 2015-2016”, (Rimac, 2017) , concluyendo:  

Del análisis estadístico y la discusión realizada, se concluye que la gestión de 

cobranzas utilizada por la entidad es regular, atribuido a las políticas adecuadas 

en las cobranzas generado por los trabajadores y directivos, lo cual repercute en 

la recaudación del impuesto predial. Del análisis estadístico y la discusión 

realizada se concluye que la recaudación del impuesto predial se ha 

incrementado considerablemente en los dos últimos años lo que garantiza hacer 

frente a las diferentes necesidades de la población, lo que se ve reflejado en la 

adecuada gestión de cobranzas. Del análisis estadístico y la discusión realizada 

se concluye que existe relación directa y significativa entre las variables gestión 

de cobranzas y la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad de 

Independencia, 2015 – 2016, donde los resultados estadísticos es 67.384 

cayendo en la zona de rechazo de la hipótesis nula (Ho) lo cual confirma la 

hipótesis afirmativa. Asimismo, se observa que, del cien por ciento de los 

trabajadores encuestados, el 50.4% refiere que la recaudación del impuesto 

predial es media, en relación a la gestión de cobranzas, el 35.2% refiere que es 

alta, mientras que un 14.3% considera que es baja. (Rimac, 2017) 
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“Gestión de Cobranzas Municipales del Impuesto Predial en el Cercado de Lima” (Valverde, 

2019) precisando las conclusiones siguientes: 

Los objetivos de la gestión de cobranza, permiten tomar en cuenta las 

actividades clave para la cobranza y recaudación del impuesto predial; para el 

SAT, los objetivos se van incrementando año tras año y con ello los esfuerzos 

y para mantenerse y mejor aún superar los montos proyectados, la meta anual 

es el indicador clave de recaudación. Cuando la administración llega a la meta 

o la logra superar el MEF, asigna un bono de productividad. Son actividades 

clave para el logro de estos objetivos: campañas de sensibilización y campañas 

que fomentan la cultura tributaria en la población y especialmente en los 

colegios, la planificación y revisión de las metas tienen el soporte informático a 

través de reportes e informes programados. Existen municipalidades que no 

cuentan con los recursos tecnológicos suficientes y la capacidad logística en 

comparación a SAT Lima Cercado; sin embargo, en la actualidad estamos 

inmersos en una sociedad cibernética, de manera que es posible influenciar con 

tecnología a través de aplicaciones móviles para generar conciencia tributaria 

como pueden ser juegos y sistemas de gestión de contenidos. Las actividades 

asociadas al proceso de gestión de cobranza en SAT Lima Cercado, entre ellas 

la creación del código del contribuyente y la asignación del código catastral, se 

realizan con mayor eficiencia pues SAT dispone de la base de datos de alcabalas 

que se liquidaron, base de datos de catastro, base de datos de intercambio GIS; 

las cuales, el área El uso de las herramientas informáticas es determinante como 

soporte para la toma de decisiones, el monitoreo y control de la cobranza 

correspondiente por cada segmento y en cada etapa, preventiva, pre coactiva y 

coactiva. e fiscalización e informática las explotan para ejecutar las acciones de 
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fiscalización, cobranza y generar los reportes necesarios para las áreas usuarias. 

La generación del código de contribuyente es el inicio del registro para cada 

contribuyente, a partir del cual se podrán realizar acciones de intercambio de 

información y el registro de la ficha de la Declaración Jurada del predio, y luego 

generar la base imponible para el cálculo del impuesto predial. (Valverde, 2019) 

“Gestión de cobranza y su influencia en la recaudación del impuesto predial de la 

Municipalidad Distrital de Jaén, 2018” (Díaz & Julca, 2019) llegando a las conclusiones que 

se detalla: 

Primeramente, consideramos que si existe una correlación e influencia entre la 

Gestión de Cobranza y la Recaudación del impuesto Predial de la municipalidad 

Distrital de Jaén; es decir, que en la medida que se realice una gestión 

eficiente/deficiente de Cobranza se incrementará o disminuirá la recaudación 

del impuesto en estudio respectivamente, según se indica en el análisis 

correlacional de Pearson presentado en la Tabla 10; donde se obtuvo un p-valor 

de 0,092 y una correlación buena de  0,65 o 6.5%. Teniendo en cuenta nuestro 

primer objetivo investigativo, se concluye que, en casi todos los factores de 

importancia del estudio como capacidad del personal, Identificación del 

contribuyente, Sistemas de información y actualización de datos los resultados 

son positivos, con la excepción de la infraestructura y equipos que solo se 

consideran como buenos y eficientes en un mínimo porcentaje. Concluyendo en 

respuesta al segundo objetivo, se pudo determinar que la recaudación del 

impuesto predial de la municipalidad distrital de Jaén, es deficiente, que, según 

datos históricos de los últimos 06 años obtenidos, se tiene un promedio de 35% 

de recaudación y que en el año 2018 se alcanzó solamente un preocupante 30%. 

Finalmente, en nuestro estudio se identificó que los factores con mayor 
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influencia en la gestión de Cobranza del impuesto Predial son; Infraestructura y 

equipos, los cuales son considerados deficientes, la capacidad y experiencia del 

personal en la gestión y un sistema de información actualizado y fácil de usar 

tanto para el personal de la municipalidad como para el contribuyente. (Díaz & 

Julca, 2019) 

“Gestión de cobranza y su efecto en la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad 

Distrital de Cacatachi, San Martín, año 2017” (Gonzáles, 2018) estimando las siguientes 

conclusiones. 

La Municipalidad Distrital desarrolla actividades orientadas a la recaudación 

del impuesto predial, dichas actividades presentan omisiones y deficiencias, 

teniendo como resultado una baja recaudación de dicho tributo. La entidad 

pública cumple con la mayoría de indicadores del componente actividad de 

determinación de deuda, el cual está orientado al cálculo y administración de 

los datos relacionados con dicho tributo. En cuanto al componente actividad de 

segmentación, la entidad no clasifica a los contribuyentes agrupándolos por 

personas naturales o jurídica, o también por nivel de morosidad. En lo referente 

al componente actividad de gestión, la entidad no se comunica y por lo tanto no 

utiliza técnicas de persuasión para motivar el pago de las obligaciones 

pendientes. El componente denominado actividad de emisión y notificación que 

implica la impresión de los formatos relacionados con la deuda se cumple en su 

gran mayoría, así como las notificaciones, excepto la creación de una base de 

datos que informe sobre las notificaciones realizadas. La actividad denominada 

seguimiento se cumple de manera parcial puesto que omiten los indicadores 

relacionados con los ajustes que se deben realizar en el proceso de cobranza y 

la falta de proyección de metas. La recaudación con respecto al impuesto predial 
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en la Municipalidad Distrital de Cacatachi es como sigue: de los 1,520 

contribuyentes, 317 son puntuales (representan el 21%) y 1,203 contribuyentes 

son morosos (representan el 79%). El efecto de la gestión de cobranza en la 

recaudación del impuesto predial es desfavorable pues se están omitiendo varios 

indicadores de las dimensiones propuestas por el Manual para la mejora de la 

Cobranza Ordinaria de Tributos Municipales editado por el SAT Lima Escuela 

SAT y Cooperación Alemana al Desarrollo-GTZ (2010). Toda gestión de 

cobranza tendrá un efecto ya sea favorable o desfavorable en su objetivo 

primordial que es la recaudación, estos efectos estarán ligados al cumplimiento 

u omisión de las actividades y tareas que involucran la misma gestión. 

(Gonzáles, 2018) 

“Gestión de cobranza y su incidencia en la recaudación del impuesto predial en la 

municipalidad distrital de José Leonardo Ortiz, 2017” (Rimarachin, 2018) en lo que concluye: 

La gestión de cobranza del impuesto predial en la Municipalidad Distrital De 

José Leonardo Ortiz, durante el 2017, si tuvo incidencia en la recaudación tal 

como se evidenció a través de los resultados aceptándose la hipótesis planteada 

al inicio de la investigación, siendo calificada luego del análisis efectuado como 

deficiente, pues no se han realizado acciones estratégicas de cobranza que 

logren optimizar la recaudación, adicionalmente los registros de los datos de los 

contribuyentes esta desactualizado lo que impide realizar una cobranza efectiva, 

además los predios registrados no guardan coherencia con el total de predios 

que existe en el distrito, lo que evidencia desorganización en la subgerencia de 

recaudación y sobre todo una falta de cultura tributaria por parte de los 

contribuyentes para realizar declaraciones voluntarias de sus predios. El análisis 

de los índices de recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital 
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de José Leonardo Ortiz en los períodos 2015, 2016 y 2017, evidenció que la 

tendencia de la recaudación del impuesto predial ha sido negativa, pues año a 

año ha ido disminuyendo, durante el año 2015 la recaudación predial fue de S/ 

2, 634,022.68, en el 2016 fue de S/ 2, 459,325.79 y en el 2017 la recaudación 

fue de S/ 2, 270,893.73, sin embargo, aún no se han implementado las acciones 

correctivas que reviertan esta situación, además se logró determinar que los 

meses de mayor recaudación son marzo, julio y diciembre, por existir mayores 

beneficios tributarios. En el diagnóstico de la situación del catastro de la 

Municipalidad Distrital de José Leonardo Ortiz, 2017 se evidenció, que a la 

fecha no ha sido entregada información alguna del catastro leonardino, lo que 

impide conocer a cabalidad los datos de los dueños de los predios y las 

características de estos, que registran morosidad para ser notificados e incluirlos 

en el proceso de cobranza ordinaria o coactiva que realiza la Municipalidad. 

(Rimarachin, 2018) 

2.1.2. Internacionales. 

“La gestión de cobranzas y la cartera vencida del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal del Cantón Cevallos provincia de Tungurahua en el año 2015”, (Cunalema, 2017) 

donde describe las siguientes conclusiones. 

En el análisis de los mecanismos en la gestión de cobranza en el Gobierno 

Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Cevallos, se evidencia que la 

entidad presenta algunas falencias; es decir, que en el proceso de cobranza 

persuasivo y el proceso de cobranza coactivo hay procedimientos que no se 

están aplicando adecuadamente como debería ser, ya que al momento de realizar 

la cobranza no aplican dichos procedimientos por lo cual no se logra reducir la 

cartera vencida. Con respecto a la cartera vencida de la entidad, se realizó un 
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análisis de desviación entre lo presupuestado y lo ejecutado, complementando 

con la aplicación de indicadores para medir el nivel de eficiencia del municipio 

en el cobro de los tributos y la proyección de morosidad, se concluye que al 

tener un elevado nivel de cartera vencida el incumplimiento del presupuesto es 

notable, puesto que incide de manera directa en un 54,30%, tanto los rubros de 

los ingresos como egresos observados no se han ejecutado como se estiman al 

finalizar el año 2015 incrementando de esta manera la cartera vencida, esta 

situación se ha generado porque los contribuyentes no cancelan a tiempo sus 

tributos o una únicamente cancelan cuando requieren el documento de no 

adeudar al municipio para algún trámite de carácter personal. El Municipio al 

no contar con un modelo de gestión, se puede mencionar que al analizar los 

procedimientos de cobro que ejecuta esta entidad estatal no logra disminuir los 

montos por recaudar debido al incumplimiento de los contribuyentes, por ello 

en cierta manera estos rubros inciden en el presupuesto anual de la institución. 

(Cunalema, 2017) 

“La gestión de cobranzas y la cartera vencida del gobierno autónomo descentralizado 

Municipal de Cevallos” (Muñoz, 2015) determinando la siguiente conclusión: 

La gestión de cobranzas que lleva a cabo esta entidad pública es deficiente, 

debido a que los procedimientos de cobro que se aplican radican solamente en 

el proceso judicial denominado también coactivo. No se muestra indicios de que 

el procedimiento persuasivo se ejecute antes de aplicar el procedimiento legal, 

es aquí en donde se origina la falencia, ya que si los contribuyentes no son 

informados sobre los valores que adeudan por concepto de tributos (impuestos, 

tasas y contribuciones) no podrán cancelarlos antes de que se inicie dicho 

proceso coactivo. Por otra parte, la mayoría de los funcionarios encuestados 
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concordaron en que la entidad no posee una gestión de cobranzas eficiente esto 

se puede ver reflejado también en el nivel elevado de cartera vencida que 

presenta este GAD y es por este motivo que necesita de procedimientos de 

mejora. Al aplicar únicamente el proceso judicial no se han obtenido buenos 

resultados lo que afecta a la liquidez de la institución y por su puesto al 

desarrollo y ejecución de las obras públicas. Al tener un elevado nivel de cartera 

vencida el incumplimiento del presupuesto es notable, puesto que incide de 

manera directa aproximadamente en un 52,20%. Tanto los rubros de los 

ingresos como egresos observados no se han ejecutado como se estimaban al 

finalizar el período económico 2014, incrementando de esta manera la cartera 

vencida. Los tributos que presentan menor incumplimiento presupuestario son: 

los impuestos a los predios urbanos, a los activos totales, la contribución por 

aceras y bordillos, la contribución para obras de adoquinado del sector y otras 

contribuciones al sector rural (empedrados). Esta situación se ha generado 

porque los contribuyentes no cancelan a tiempo sus haberes, puesto que 

manifiestan en su gran mayoría que no poseen los recursos económicos 

necesarios para cancelarlos y que solo lo hacen cuando requieren de un 

documento de no adeudar al municipio para algún trámite de carácter personal, 

puesto que tampoco tienen disponibilidad de tiempo para acercarse a la 

institución a informarse de sus deudas. Al analizar los procedimientos de cobro 

que ejecuta esta entidad estatal se concluye que se debe elaborar un modelo de 

gestión de cobranzas acorde a las necesidades que presenta dicha entidad, ya 

que no existen lineamientos internos que regulen el proceso de recaudación. Se 

debe hacer énfasis en el proceso persuasivo y también en informar a los 

contribuyentes sobre sus beneficios y valores adeudados, los usuarios en su gran 
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mayoría manifiestan que no son informados sobre los beneficios a los que ellos 

tienen derecho cuando cancelan a tiempo sus tributos, es decir, que ellos no 

tienen conocimiento que los pagos que se efectúen antes del primero de marzo 

y septiembre, tendrán un descuento del 10% anual, mientras los que se 

efectuaren después de esas fechas, sufrirán un recargo igual en concepto de 

mora, al regular esta situación  se podrá disminuir la cartera vencida y así lograr 

alcanzar los valores presupuestados. (Muñoz, 2015) 

“La gestión de cobros y su incidencia en la cartera vencida del gobierno autónomo 

descentralizado de mocha” (Córdova, 2016) 

Se evidencia que la institución no hay procedimientos de cobro integrales lo 

cual afecta la liquidez y por ende al cumplimiento de las obras. Se indica que 

los actuales procedimientos de cobro no son flexibles, de allí que el 

incumplimiento es más elevado en el área de cartera vencida. Se observa que 

los gastos de cobro son altos debido a que no existe un monitoreo de los usuarios 

morosos. La institución no cuenta con una gestión de cobro flexible lo cual 

afecta no solo al área presupuestal sino también al servicio que se brinda a los 

usuarios. La estructuración de estrategias para la recaudación es necesaria, ya 

que solo eso permitirá el cumplimiento del pago de los tributos. Se indica que 

el nivel de cartera vencida es alto debido a la inexistencia de políticas internas 

para la recaudación. Se indica que el incumplimiento del pago de los impuestos 

municipales es porque no existe un control interno a las actividades de tesorería. 

El no mantener un cumplimiento de los pagos limita el servicio a los usuarios, 

de tal manera que su calidad de vida no es óptima. (Córdova, 2016) 

“Diseño de estrategias para incrementar el impuesto predial en el Municipio de Tepetlixpa, 

edo. de México” (Garcia, 2015) nos alcanza las siguientes conclusiones. 
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El Impuesto Predial representa uno de los gravámenes más relevantes para las 

administraciones locales, ya que su nivel de recaudación está estrechamente 

ligado a las políticas y acciones que estas implementan. A nivel municipal, este 

impuesto adquiere una alta significancia en las finanzas locales. La normativa 

fiscal para los municipios del Estado de México, en el ejercicio fiscal del año 

2014, establece una tasa para la recaudación del Impuesto Predial, si bien son 

los concejos municipales en cada localidad del Estado de México los encargados 

de aprobar las tarifas aplicables a este impuesto. El incremento en la 

recaudación a lo largo del periodo fiscal es un indicador relevante de los 

esfuerzos de las autoridades municipales al diseñar e implementar estrategias 

para fomentar la captación de este tributo local, el cual representa un recurso 

vital para la solvencia de los servicios públicos municipales. A través de 

diversas estrategias, es posible aumentar la recaudación del Impuesto Predial en 

el Municipio de Tepetlixpa, Estado de México. Estas estrategias se basan en tres 

pilares fundamentales: a) la capacitación del personal, con el objetivo de 

mejorar sus habilidades y competencias para elevar la eficiencia administrativa; 

b) la implementación de un sistema de control efectivo en la actualización de 

los datos catastrales, mediante operativos de campo y notificaciones que 

permitan obtener información precisa sobre los inmuebles y actualizar el 

registro catastral; y c) la modernización y diversificación de los procesos de 

recaudación predial, aprovechando las herramientas tecnológicas disponibles, 

como el sistema cobra, que ha demostrado ser efectivo en el Municipio de 

Tepetlixpa, Estado de México, y que contribuyó a un incremento significativo 

en la recaudación para el ejercicio fiscal del año 2014 en comparación con años 

anteriores. (Garcia, 2015) 
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“Proceso de recaudación del impuesto predial en el presupuesto del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Municipal del Cantón Salinas Provincia de Santa Elena Año 2016” (Figueroa, 

2018) fijando las siguientes conclusiones. 

La aplicación de las nuevas políticas que ilustra la propuesta de forma opcional 

a las que maneja la institución dentro de la Unidad de Tesorería, serán de gran 

viabilidad, pues con estos nuevos incentivos la ciudadanía se motivará y 

cumplirá con sus obligaciones con mayor responsabilidad; al recibir mejoras, 

dará como resultado el incremento de sus recaudaciones y con ello aportará con 

mayor eficacia al fortalecimiento de la autogestión institucional para cumplir 

con sus fines y a su vez el nivel de participación de las recaudaciones por 

concepto de impuestos prediales será más voluminoso, su incidencia aportará 

con un porcentaje significativo dentro del presupuesto que genera el Gobierno 

Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Salinas. (Figueroa, 2018). 

2.2.Bases Teóricas o Científicas 

2.2.1. Impuesto predial. 

La definición del impuesto predial o autoevalúo, según la Real Académica de la Lengua 

Española, señala que la hace directa alusión a la valoración o “la acción y efecto de valuar” 

(Real Académia España, 2001) 

Respecto a este gravamen es poco comprendido o desconocido en gran medida, siendo más 

notoria la obligación de cumplir con él. Por esta razón, es un tema de difícil comprensión para 

los responsables (contribuyentes) que deben abonarlo. Con el fin de mejorar su gestión, se 

cuenta con una regulación particular donde se detalla aspectos sobre este impuesto, cuya norma 

se denomina “Ley de Tributación Municipal” (Congreso de la República, 2004). 

La Norma específica y encarga a los gobiernos municipales, la recaudación y fiscalización que 

deben de ejecutar sobre estos impuestos, para lograr financiamiento y cubrir las necesidades 



47 

de la población que tienen a cargo y poder satisfacer como parte de cumplimiento de sus fines 

(Congreso de la República, 2004). 

De acuerdo con el Decreto Supremo Nº156-2004-EF, que establece la Ley de Tributación 

Municipal, artículo 8, el Impuesto Predial se cobra anualmente y grava el valor de las 

propiedades urbanas y rurales. Se consideran como propiedades tanto los terrenos, que abarcan 

aquellos adquiridos en áreas marítimas, fluviales y otros cuerpos acuáticos, así como las 

edificaciones e instalaciones fijas y permanentes que constituyan elementos esenciales de 

dichas propiedades y cuya separación implicaría modificar, deteriorar o dañar la estructura. La 

tarea de recaudar, gestionar y controlar este tributo corresponde a la Municipalidad Distrital 

donde esté ubicada la propiedad. (Congreso de la República, 2004) 

El impuesto predial, en particular, está normado en los artículos 8 al 20 de la Ley de Tributación 

Municipal, aprobada mediante el Decreto Legislativo 776 emitido el año 1994. Conforme a 

esta disposición, todos los municipios del país están obligados a aplicar este impuesto, sin 

margen alguno para su modificación o regulación. Por lo tanto, la imposición del impuesto 

predial se lleva a cabo de manera consistente en todo el territorio nacional. 

2.2.1.1. Hecho generador. 

De acuerdo con la legislación peruana en vigor, el impuesto predial recae sobre el valor de los 

bienes inmuebles urbanos y rurales, teniendo en cuenta tanto los terrenos como las 

edificaciones e instalaciones permanentes que integran estos (según lo establecido en el artículo 

8 de la Ley de Tributación Municipal), el valor de los bienes raíces se convierte en el factor 

económico determinante de este impuesto. Dado que este valor representa una medida de la 

capacidad económica y contributiva, la normativa fiscal busca gravar esta valoración 

económica mediante el impuesto predial. 

Es relevante destacar que la legislación peruana tiene como objetivo gravar el valor global de 

las propiedades, abarcando no solo el valor del terreno, sino también el de las estructuras y 
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construcciones erigidas en él. Asimismo, se evalúan todas las propiedades que una persona 

pueda tener dentro de un mismo distrito. Es importante tener en consideración que la gestión 

de este impuesto es competencia a nivel distrital y corresponde a las municipalidades de cada 

distrito. No obstante, las municipalidades provinciales también tienen responsabilidad en su 

administración con respecto a las propiedades ubicadas en su jurisdicción. 

2.2.1.2.Sujeto pasivo 

Los individuos o entidades que poseen propiedades son considerados contribuyentes en calidad 

de sujetos pasivos. En el caso de propiedades sujetas a condominio, se las considera como 

pertenecientes a un único propietario, a menos que se informe a la municipalidad respectiva 

sobre los condóminos y sus respectivas participaciones. Los condóminos son solidariamente 

responsables del pago del impuesto que recae sobre la propiedad, y cualquier condómino puede 

ser requerido para el pago completo en caso de que no se pueda determinar la identidad del 

propietario. Además, los poseedores o tenedores de propiedades también son responsables del 

pago del impuesto, sin importar el título de propiedad que tengan, aunque conservan el derecho 

de reclamar el pago a los contribuyentes respectivos. (Congreso de la República, 2004). 

2.2.1.3.Base de calculo 

La base imponible del impuesto predial se calcula tomando en cuenta el valor total de todas las 

propiedades del contribuyente dentro de cada distrito respectivo, esto implica que, si un 

contribuyente posee múltiples propiedades sujetas al impuesto, se suma el valor de todas ellas 

para determinar el monto total a pagar, en lugar de calcular individualmente cada una, solo se 

realizan cálculos individuales si las propiedades están ubicadas en distintos distritos. Además, 

las entidades tributarias de los gobiernos locales no tienen la potestad de fijar el valor de las 

propiedades, ya que deben seguir un marco normativo establecido anualmente por el Ministerio 

de Vivienda, Construcción y Saneamiento. En efecto, los párrafos segundo y tercero del 

artículo 11 de la Ley de Tributación Municipal establecen que: 
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Para calcular el valor total de los bienes, se utilizarán los precios de terrenos y los valores 

unitarios oficiales de construcción vigentes al 31 de octubre del año anterior, además de las 

tablas de depreciación por antigüedad y condición de conservación. Estos parámetros son 

establecidos por el Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento mediante una 

Resolución Ministerial. Respecto a las edificaciones permanentes y fijas, su valor será 

determinado por el contribuyente conforme a la metodología aprobada en el Reglamento 

Nacional de Tasaciones y de acuerdo con las disposiciones del reglamento respectivo, 

considerando la depreciación asociada a su antigüedad y condición de conservación. Esta 

valoración estará sujeta a una inspección posterior por parte de la municipalidad 

correspondiente. 

De esta manera, el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento debe autorizar y hacer 

efectivos tres documentos de forma anual, a saber: (i) los aranceles de terrenos; (ii) los valores 

de las construcciones; y (iii) las depreciaciones de las edificaciones. Además, para los terrenos 

que no estén contemplados en los aranceles oficiales, se especifica que su valor será estimado 

por la municipalidad distrital correspondiente o, en su ausencia, por el contribuyente, teniendo 

en cuenta el arancel más cercano a un terreno con características similares. Los aranceles 

aprobados para el año 2014 pueden consultarse en la tabla 9.3. 

Conforme al Decreto Supremo Nº156-2004-EF, Ley de Tributación Municipal, artículo 9°, la 

base imponible para calcular el impuesto se determina considerando el valor total de los bienes 

del contribuyente dentro de cada distrito respectivo. Para calcular este valor, se toman en cuenta 

los precios de terrenos y los valores unitarios oficiales de construcción en vigencia al 31 de 

octubre del año anterior, así como las tablas de depreciación por antigüedad y condición de 

conservación. Estas tablas son elaboradas anualmente por el Ministro de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento mediante una Resolución Ministerial. (Decreto Legislativo 

N°776, 1993). 
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Las construcciones permanentes y fijas serán evaluadas por el contribuyente siguiendo la 

metodología aprobada en el Reglamento Nacional de Tasaciones y conforme a lo dispuesto en 

dicho reglamento, tomando en cuenta la depreciación según su antigüedad y estado de 

conservación. Esta evaluación será sujeta a inspección posterior por parte de la respectiva 

municipalidad. En el caso de terrenos que no estén contemplados en los aranceles oficiales, su 

valor será estimado por la municipalidad correspondiente al distrito o, en ausencia de esta, por 

el propio contribuyente, considerando el arancel más cercano aplicable a un terreno con 

características similares. (Decreto Legislativo N°776, 1993). 

Alícuotas/tasas 

En cuanto a las tasas o porcentajes aplicables al impuesto predial, los legisladores han decidido 

implementar una escala acumulativa y progresiva. Esto significa que se aplica una tasa 

específica para cada tramo del valor total de la propiedad, la cual aumenta conforme dicho 

valor se incrementa. Además, cada tramo de valor está determinado en función de la Unidad 

Impositiva Tributaria (UIT), la cual varía anualmente. Este sistema tiene como propósito gravar 

de manera más substancial a los contribuyentes cuyas propiedades posean un valor más 

elevado, dado que este valor superior se interpreta como un indicio de una capacidad 

contributiva más alta. Es crucial resaltar que estas tasas han estado en aplicación desde el 1 de 

enero de 1994. Es importante señalar que las municipalidades no tienen la autoridad para 

establecer tasas distintas, aunque la ley les otorga la facultad de fijar un monto mínimo a pagar 

por el impuesto predial. 

Tabla 3 

Base imponible y tasas del impuesto predial 

Tramo autoavalúo Alícuota 

Hasta 15 UIT  0,2% 

Más de 15 UIT y hasta 60 

UIT 
0,6% 

Más de 60 UIT  1,0% 
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2.2.2. Gestión de cobranza 

La administración de la recaudación implica todas las actividades llevadas a cabo por la entidad 

recaudadora, en este caso, la Municipalidad, con el fin de garantizar el cobro del impuesto 

predial. Según lo establecido por el Ministerio de Economía y Finanzas en el Manual de 

Cobranza: La gestión de la recaudación del impuesto predial abarca todas las actividades que 

la administración tributaria municipal debe llevar a cabo para garantizar el cumplimiento de la 

obligación tributaria. Este procedimiento se inicia con la incorporación del contribuyente y su 

propiedad en los registros de la administración tributaria municipal y concluye con la 

liquidación total del impuesto establecido. (MEF, 2015). Este procedimiento constituye una de 

las tareas fundamentales de la entidad fiscalizadora, la cual requiere una considerable 

interacción con los obligados tributarios, tanto antes como después del vencimiento de la 

obligación fiscal. 

Y busca una serie de metas, que pueden ser condensadas en: promover el pago voluntario de 

la deuda tributaria, incrementar la cantidad recaudada, crear una percepción de riesgo en el 

obligado ante la falta de pago de la deuda tributaria, y establecer una conciencia de 

responsabilidad fiscal (MEF, 2015). 

En relación con el cumplimiento de la obligación tributaria, es crucial comprender que la 

posesión de un terreno o una edificación conlleva la responsabilidad de pagar el impuesto 

correspondiente por dicho activo, es esencial que los obligados reconozcan esta obligación. A 

menudo, la falta de cumplimiento se debe a una falta de conciencia sobre esta necesidad, 

aunque la inscripción del predio ofrece seguridad al contribuyente, el desafío radica en 

fomentar un pago voluntario, donde cada propietario lo realice sin necesidad de coerción o 

advertencias. 

La administración del cobro del impuesto predial requiere que los funcionarios municipales 

lleven a cabo una serie de pasos, desde la inclusión del contribuyente en los registros 
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municipales hasta la completa liquidación del impuesto establecido (Ministerio de Economía 

y Finanzas, 2015). Sin embargo, se enfrentan a varios desafíos que reflejan la falta de 

cumplimiento de las proyecciones de recaudación y la negligencia por parte de algunos 

residentes. 

Resumen de los procesos de cobranza. 

Con la finalidad de optimizar los métodos de obtención de tributos, el Ministerio de Economía 

y Finanzas ha recopilado una variedad de información técnica con el propósito de elevar los 

niveles de captación del impuesto predial (MEF, 2015). Esto incluye aspectos legales, atención 

al ciudadano, fase de auditoría y procedimientos de cobro, concluyendo con la presentación de 

la declaración correspondiente. 

La etapa de cobranza se divide en tres fases, las cuales se describen en el siguiente esquema. 

 

Figura 6 

Proceso de gestión de cobranza 

 
Nota: Proceso de Gestión de cobranzas 

Fuente: Elaboración propia. 
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2.2.2.1. Cobranza preventiva. 

Como define (Samhan, 2014) Hay circunstancias por las cuales el contribuyente puede no 

haber efectuado el pago, como el olvido, la falta de importancia atribuida al pago o el no 

recordatorio oportuno. Frente a esto, es imperativo implementar una estrategia de Cobranza 

preventiva para reducir los retrasos y mitigar los gastos asociados a la emisión de avisos, 

notificaciones y acciones coactivas de cobro. 

2.2.2.2. Cobranza pre coactiva 

Cuando un contribuyente, a pesar de los esfuerzos realizados en la cobranza anticipada, 

experimenta demoras en sus pagos, es crucial implementar medidas de forma inmediata. 

(Ministerio de Economía y Finanzas, 2016). 

2.2.2.3. Cobranza coactiva 

Se refiere al procedimiento de reclamación de la deuda tributaria por parte de la Administración 

Tributaria municipal, conforme a lo dispuesto por la legislación vigente, debidamente 

comunicado y sin que haya sido impugnado dentro de los plazos establecidos por la ley. 

(Congreso de la Republica del Perú, 2008). 

Procedimiento de Cobranza Coactiva. 

El proceso de cobranza coactiva se manifiesta como una medida de autodefensa de la 

administración, ya que constituye el medio que utilizan los entes de la administración pública 

para ejecutar las resoluciones administrativas dirigidas a los administrados. Además, la 

cobranza coactiva representa la prerrogativa que algunas instituciones de la administración 

pública tienen para hacer cumplir las decisiones administrativas emanadas por dicha entidad. 

(Ministerio Economía y Finanzas, 2017) 

Procedimiento de Cobranza Coactiva en el Perú. 

La normativa concerniente a los procedimientos de ejecución coactiva tiene su origen 

primordial en el artículo 1347° del Código de Procedimientos Civiles de 1912. Este artículo, 
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ubicado en las disposiciones finales, estipulaba que los tributos y las obligaciones públicas se 

recaudarían de acuerdo con las disposiciones del Código de Enjuiciamiento Civil y otras 

regulaciones vigentes en ese momento. Estas disposiciones se mantendrían en vigor hasta que 

se promulgara una legislación especial al respecto. En 1922, se promulgó la Ley N°4528, la 

cual por primera vez sistematizó el procedimiento, el cual tenía una naturaleza mixta, 

combinando aspectos administrativos y judiciales, y otorgaba poderes coercitivos para el cobro 

de deudas a favor del Estado. La Ley N°4528 fue objeto de modificaciones a lo largo del tiempo 

mediante las leyes 6014, 7200, 8614, 10941, 14816, 15746, 16043, entre otras. En 1968, el 

Decreto Ley N°17355 derogó la ley coactiva entonces vigente y estableció claramente quién 

tendría la responsabilidad de ejercer la función de Ejecutor Coactivo (Nava, J., 2011). 

En la situación actual, la ejecución coactiva en nuestro país se rige por el Texto Único 

Ordenado (TUO) del Código Tributario, avalado mediante el Decreto Supremo N°135-99-EF, 

así como por el TUO de la Ley de Procedimiento de Ejecución Coactiva, administrada por la 

SUNAT. Además, se considera la Ley N°26979, promulgada mediante el Decreto Supremo 

N°018-2008-JUS, la cual es aplicable a las municipalidades. Respecto al TUO del Código 

Tributario, en el Título II del Libro III (artículos 114° al 122°), conforme a lo establecido en la 

ley N°27444, se norma el procedimiento de cobranza coactiva de las deudas tributarias, 

excluyendo aquellas facultadas para ser ejecutadas por los órganos del gobierno central, 

regional y local, conforme a las leyes específicas correspondientes (Nava, J., 2011). 

2.3. Marco Conceptual 

Impuesto predial 

El tributo que afecta la titularidad y tenencia de bienes inmuebles, en ocasiones, cuya 

percepción, gestión y supervisión son responsabilidad de la entidad municipal del distrito 

donde se localiza la propiedad. (Decreto Legislativo N°766, 1993) 
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Hecho generador 

El hecho generador es el valor de las propiedades tanto urbanas como rurales. Se incluyen en 

esta categoría los terrenos, las construcciones y las instalaciones permanentes y fijas que 

formen parte de esta y cuya separación implique alterar, dañar o destruir la estructura. 

Sujeto pasivo.  

Cantidad numérica sobre la cual se calcula el porcentaje (tasa) del impuesto. (Decreto 

Legislativo N°766, 1993) 

Base de calculo 

Base imponible: Se refiere al monto total de los bienes inmuebles del contribuyente situados 

en cada distrito, que se utiliza como referencia para calcular el impuesto correspondiente. Es 

el valor sobre el cual se aplica el porcentaje del impuesto predial. 

Gestión de cobranza 

La administración tributaria municipal lleva a cabo una serie de actividades para asegurar el 

pago del impuesto predial, desde el registro inicial del contribuyente y su propiedad hasta la 

cancelación completa del tributo adeudado. Este proceso incluye la organización de la cobranza 

ordinaria y otros aspectos operativos relacionados con la recaudación del impuesto predial, 

según lo indicado por el (Ministerio de Economía y Finanzas, 2015). 

Cobranza preventiva. 

Este tipo de cobranza se da de forma natural por parte del contribuyente se realiza algunas 

acciones con la finalidad de recordarles la obligación que tiene frente al impuesto predial, La 

estrategia es efectuar acciones para evitar que el contribuyente no se descuide en el 

cumplimiento del pago. Se procura educar al cliente para que se habitúe a pagar en fecha, 

conociendo la importancia de un pago oportuno. 

Cobranza pre – coactiva. 
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La cobranza pre - coactiva, engloba todo tipo de acciones que se realizan para la consecución 

del pago de una deuda fiscal antes de llegar a la fase coactiva o ejecutiva. En general es el 

método más económico y sencillo para cualquier Administración Tributaria, y va ligado 

íntimamente a la eficiencia del cobro coactivo, esto es, mientras más contundente y efectivo 

sea el cobro a través de la ejecución, el contribuyente preferirá llegar a un arreglo previo antes 

de la ejecución de un embargo. 

Cobranza coactiva. 

Es la capacidad que posee la Administración Tributaria para recuperar los impuestos 

pendientes de pago utilizando métodos coercitivos autorizados por la ley, como el embargo de 

los bienes, ya sean muebles o inmuebles, de los contribuyentes que están en mora, con el 

propósito de asegurar el recobro completo de sus obligaciones pendientes. (Congreso de la 

República del Perú, 2008) 

Autonomía Municipal: 

Es la habilidad que posee una sociedad para estructurar legalmente la operatividad de su 

administración, salvaguardar completamente sus activos, gestionar eficazmente su situación 

actual, planificar y anticipar su porvenir, implementar políticas que busquen generar ingresos 

reales para cubrir sus costos y desarrollo. (Ley N°27972, 2006) 

Autoevalúo: 

Relativo al avalúo efectuado por el titular del bien. Este método de valoración ayuda a 

determinar la base gravable para algunos tributos. (Decreto Legislativo N°766, 1993). 

Administración Tributaria Municipal: 

La gestión municipal es la entidad del gobierno local encargada de la gestión de los impuestos 

dentro de su área de competencia, aplicando las directrices establecidas por el código tributario. 

Además, es el componente primordial en la implementación del sistema tributario, y su 
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relevancia radica en su capacidad para cumplir con las disposiciones fiscales, así como para 

recaudar y supervisar los impuestos municipales. (Decreto Legislativo N°766, 1993) 

Contribuyente: 

Los obligados tributarios son individuos naturales, entidades legales y organizaciones que 

posean activos, realicen actividades comerciales o disfruten de derechos que, según la ley, 

generen la responsabilidad fiscal.  (Decreto Legislativo N°766, 1993) 

Deudor tributario: 

Individuo sujeto al cumplimiento de la obligación fiscal en calidad de contribuyente o 

responsable. (Decreto Legislativo N°766, 1993)   

Deuda tributaria: 

Cantidad pendiente de pago al ente recaudador en concepto de impuestos, recargos, sanciones, 

intereses por mora y, en caso de aplicarse, los intereses derivados de la adhesión a un plan de 

pagos o aplazamiento contemplado en la normativa tributaria. La deuda tributaria comprende 

el monto derivado de una obligación fiscal y las penalizaciones surgidas durante el curso de la 

relación tributaria. (Decreto Legislativo N°766, 1993) 

Declaración Jurada: 

Cualquier expresión, ya sea hablada o escrita, que se emite bajo juramento de veracidad y que 

implica asumir la responsabilidad correspondiente. Estas manifestaciones son comunes en 

asuntos administrativos, materiales, judiciales y fiscales. (Decreto Legislativo N°766, 1993) 

Municipalidad: 

Son entidades de gobierno local que operan en los ámbitos provinciales y distritales de todas 

las regiones del país. Estas entidades ejercen sus funciones de acuerdo con las competencias y 

atribuciones establecidas en la Constitución Política, la Ley Orgánica de Municipalidades y la 

Ley Orgánica de Bases de la Descentralización. (Decreto Legislativo N°766, 1993) 

Orden de Pago: 
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El método mediante el cual la Administración Tributaria solicita al deudor tributario el pago 

de su deuda fiscal relacionada con impuestos autoliquidados por el propio deudor, sin requerir 

una Resolución de Determinación previa. (Decreto Legislativo N°766, 1993)  

Obligación Tributaria: 

Es la conexión entre el acreedor y deudor fiscal, establecida por normativa legal, y tiene como 

finalidad el cumplimiento de la obligación tributaria. Esta obligación tiene carácter público y 

puede ser exigida mediante medidas coercitivas.  

Predio: 

Son los suelos, las construcciones e instalaciones que son componentes esenciales de este, y 

cuya separación provocaría cambios, deterioro o destrucción en la edificación. (Decreto 

Legislativo N°776, 1993) 

Predio urbano 

Los terrenos urbanos, sus construcciones y las mejoras adicionales asociadas. 

Predio rústico 

Áreas rurales, generalmente utilizadas para fines agrícolas o agropecuarios. 
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Capítulo III 

Hipótesis 

3.1. Hipótesis General 

El impuesto predial se relaciona directa y significativa con la gestión de cobranza en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco - 2019. 

3.2. Hipótesis Específicas 

 El impuesto predial se relaciona directa y significativa con la cobranza preventiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019. 

 El impuesto predial se relaciona directa y significativa con la cobranza pre - coactiva 

en la Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019. 

 El impuesto predial se relaciona directa y significativa con la cobranza coactiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco – 2019. 

3.3.Variables 

3.3.1. Impuesto predial. 

El impuesto predial “es un impuesto directo sobre el patrimonio inmobiliario, 

asumiendo que los valores de los inmuebles representan el nivel de riqueza y la 

capacidad tributaria de sus propietarios, grava la propiedad de los predios urbanos 

y rústicos considerando como base imponible para el cálculo, el valor del 

autoevaluó, el mismo que se obtiene aplicando los aranceles y valores unitarios de 

construcción de que formula el Ministerio de Vivienda y Construcción y 

Saneamiento” (Torres & Terán, 2018) 

Dimensiones 

 Hecho generador 

 Sujeto pasivo 

 Base de cálculo 
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3.3.2. Gestión de Cobranza 

Según (Rial, 2018) “La gestión de cobranza es el conjunto de acciones coordinadas 

que se  aplican adecuada y oportunamente a los contribuyentes para lograr la 

recuperación de las deudas tributarias, de manera que los activos exigibles de la 

institución municipal se conviertan en activos líquidos de la manera más rápida y 

eficiente posible, manteniendo en el proceso la buena disposición de los 

contribuyentes para futuras negociaciones, Asimismo, se base en establecer 

políticas orientadas a la recuperación de una deuda económica con la finalidad de 

generar activos económicos a favor del acreedor, considerando tener un trato 

continuo con el contribuyente, para ello es importante conocer la situación de cada 

uno para brindarles una alternativa de solución a la medida” (p.37). 

Dimensiones 

 Cobranza preventiva 

 Cobranza pre - coactiva. 

 Cobranza coactiva. 
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3.3.3. Operacionalización de Variables 

IMPUESTO PREDIAL Y GESTIÓN DE COBRANZA EN LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRI, CUZCO - 2019 

 

Nota: Elaboración propia 

VARIABLES DEFINICIÓN CONCEPTUAL DEFINICIÓN OPERACIONAL DIMENSIONES INDICADORES 

IMPUESTO 

PREDIAL 

“El Impuesto Predial es de periodicidad anual y 

grava el valor de los predios urbanos y rústicos. 

Para efectos del Impuesto se considera predios a 

los terrenos, incluyendo los terrenos ganados al 

mar, a los ríos y a otros espejos de agua, así como 

las edificaciones e instalaciones fijas y 

permanentes que constituyan partes integrantes de 

dichos predios, que no pudieran ser separadas sin 

alterar, deteriorar o destruir la edificación. La 

recaudación, administración y fiscalización del 

impuesto corresponde a la Municipalidad Distrital 

donde se encuentre ubicado el predio.’’ 

(Congreso de la República, 2004)”. 

Impuesto que grava los terrenos y 

edificaciones bajo un marco normativo ley 

de tributación municipal teniendo un 

hecho generador un sujeto pasivo y una 

base de cálculo en la cual se aplica la 

alícuota. 

Hecho generador 
Terrenos 

Edificaciones 

Sujeto pasivo 
Personas naturales 

Personas jurídicas 

Base de calculo 

Valor del terreno 

Valor de las edificaciones 

GESTIÓN DE 

COBRANZA 

“La gestión de la cobranza del impuesto predial es 

el conjunto de acciones que debe desarrollar la 

administración tributaria municipal para lograr el 

pago de la deuda tributaria. Esta gestión se inicia 

con la inscripción del contribuyente y su predio 

en los registros de la administración tributaria 

municipal y culmina con la cancelación total del 

tributo determinado. (Ministerio de Economía y 

Finanzas,2015, pág. 11), consiste en gestión de la 

cobranza del impuesto predial, organización de la 

cobranza ordinaria y aspectos operativos 

(Ministerio de Economía y Finanzas, 2015, pág. 

5). 

Es el conjunto de procedimientos y 

acciones donde se realiza el cumplimiento 

y control de las obligaciones económicas 

con el impuesto predial dentro de sus 

procesos se estipula la cobranza 

preventiva, la cobranza pre -coactiva y la 

cobranza coactiva. 

Cobranza preventiva 
Determinación tributaria 

Cumplimiento voluntario 

Cobranza pre 

coactiva 

Resolución de determinación. 

Resolución de multa 

Cobranza coactiva 

Resolución de Ejecución de 

Cobranza coactiva 

Medidas Cautelares 

Tasación y remate 



62 

Capítulo IV 

Metodología 

4.1. Método de Investigación 

La presente investigación se utilizó el método “Descriptivo”. 

Como define (Sampieri, 1998), los análisis descriptivos posibilitan el desglose de situaciones 

y sucesos, es decir, describen la naturaleza y las manifestaciones de un fenómeno particular, 

con el propósito de identificar características relevantes de individuos, conjuntos, poblaciones 

u otros fenómenos sujetos a estudio. 

Método Descriptivo: Para poder analizar e interpretar todos los aspectos relacionados al 

impuesto predial y la gestión de cobranza.  

Método deductivo: 

El enfoque deductivo implicó derivar conclusiones específicas a partir de una premisa general. 

En cuanto al diseño del estudio, se empleará el método deductivo ya que nos permitirá inferir 

la conclusión general basada en el objetivo general, de manera similar a cómo se derivarán las 

conclusiones específicas a partir de los objetivos específicos de la investigación.respecto a la 

tesis “Impuesto predial y gestión de cobranza en la Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco 

– 2019”. 

Método estadístico: 

La aplicación de este enfoque particular es fundamental en el proceso de investigación, ya que 

permitirá analizar y examinar el comportamiento de los eventos observados utilizando los datos 

recopilados a través de la encuesta de manera cuantitativa, utilizando el software estadístico 

SPSS versión 28. 

4.2. Tipo de Investigación 

La investigación adopta un enfoque aplicado, dado que se basa en teorías ya existentes y se 

adapta a las circunstancias específicas de nuestra situación problemática, centrada en el estudio 



63 

del impuesto predial y la gestión de cobranza. De acuerdo con lo expuesto por (Carrasco, 2017), 

se destaca que la investigación aplicada se caracteriza por tener un objetivo práctico concreto 

y definido. En otras palabras, se realiza con el fin de generar, modificar o analizar cambios en 

un ámbito específico de la realidad. 

4.3. Nivel de Investigación 

El nivel de investigación que se utilizó en el desarrollo de la investigación es el correlacional 

tal como nos menciona en autor (Oseda Gago, y otros, 2015), se describe que este tipo de 

investigación tiene como objetivo establecer la relación o asociación, no necesariamente 

causal, entre dos o más variables, se distingue por comenzar midiendo las variables y luego, a 

través de pruebas de hipótesis correlacionales y el uso de técnicas estadísticas, se evalúa la 

correlación. 

Siguiendo este enfoque, la tesis analizó el nivel de relación entre ambas variables, como el 

impuesto predial y la gestión de cobranza, dentro del contexto del estudio, como se detalla en 

la matriz de consistencia de la investigación. 

4.4. Diseño de la Investigación 

(Kerlinger, 2000), “la investigación no experimental o ex post-facto es cualquier 

investigación en la que resulta imposible manipular variables o asignar aleatoriamente a los 

sujetos o a las condiciones”. (p. 99). 

La investigación desarrollada tiene diseño no experimental transversal correlacional. 

Se utilizará el siguiente diseño: 

 

 

M 

 

 

O1 

O2 
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Dónde: 

M= Muestra contribuyentes del Distrito de Kimbiri. 

O1 = Observación de la variable Impuesto predial.  

O2 = Observación de la variable Gestión de cobranza. 

r   = relación. 

Para delinear el diseño de investigación, la tesis se adhirió al diseño No experimental 

transversal correlacional, dado que no se llevarán a cabo experimentos con las variables en 

estudio (Variable 1 y Variable 2). La modalidad transversal implica que el análisis se realizará 

en un momento específico del tiempo, siendo en este caso el año 2019. 

4.5. Población y muestra 

4.5.1. Población 

Población 

La población objeto de estudio se constituyó a partir de los datos proporcionados por la unidad 

de administración tributaria de la Municipalidad del Distrito de Kimbiri - Cuzco. En este 

contexto, las unidades de análisis se definieron según el estado de deuda de 718 contribuyentes, 

por lo tanto, la población de referencia se conforma de acuerdo con la base de datos existente. 

Población finita 

Por otro lado, Hurtado y Toro (1998), definen que: “población es el total de los individuos o 

elementos a quienes se refiere la investigación, es decir, todos los elementos que vamos a 

estudiar” (p.79). 

4.5.2. Muestra 

En la presente investigación, se aplicó un muestreo no probabilístico estratificado, debido a 

que se consideró a 250 contribuyentes provenientes de la base de datos del Área de la Sub 

Gerencia de rentas de la Municipalidad Distrital de Kimbiri. 
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Tal como lo menciona; Hernández. (2014) el propósito de establecer la muestra es lograr 

establecer una muestra de unidades específicas y limitadas se toma del conjunto total de la 

población, con el fin de alcanzar conclusiones con una mayor semejanza ala percepción de la 

totalidad de la población de tal manera que no se distorsionen los datos o respuestas 

proporcionadas para la medición de las variables objeto del estudio. 

Tamaño de la muestra 

Como define (Carrasco, 2016), el tamaño de la muestra debe ser representativo, donde su 

magnitud debe ser lo suficientemente grande como para abarcar y recopilar todas las 

características y propiedades necesarias para que los resultados de la investigación puedan 

aplicarse a toda la población. 

En nuestra condición de tesistas se realizó el cálculo del tamaño de la muestra sea proporcional 

al tamaño de la población, y a la vez que sea representativa. (Carrasco, 2016). 

Fue determinado con la siguiente formula: 

𝐧 =
𝐙𝟐𝐍 ∗ 𝐩 ∗ 𝐪

𝐄𝟐(𝑵 − 𝟏) + 𝐙𝟐𝐩 ∗ 𝐪
 

n = Tamaño de la Muestra  

N = Valor de la Población 

Z = Valor critico correspondiente un coeficiente de confianza  

P = Ocurrencia de un evento. 

q = No ocurrencia de un evento  

E = Error muestral. 
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Cálculo de la fórmula 

Contribuyentes de la Municipalidad Distrital de Kimbiri (N= 718) 

Z= para un nivel de confianza del 95% =1.96 

p= 0.5% 

q= 0.5% 

E= 5%  

𝒏 =
𝟏. 𝟗𝟔 ∗ 𝟏. 𝟗𝟔 ∗ 𝟎. 𝟓 ∗ 𝟎. 𝟓 ∗ 𝟕𝟏𝟖

𝟎. 𝟎𝟓 ∗ 𝟎. 𝟎𝟓 ∗ (𝟕𝟏𝟖 − 𝟏) + 𝟏. 𝟗𝟔 ∗ 𝟏. 𝟗𝟔 ∗ 𝟎. 𝟓 ∗ 𝟎. 𝟓
= 𝟐𝟓𝟎 
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Tabla 4 
Relación de Contribuyentes según área de administración tributaria MDK. 
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Nota: Relación Alcanzada por el Are de Administración tributaria del Municipio de Kimbiri. 
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En referencia a la muestra de la población después de aplicar la formula correspondiente lo 

conformaron 250 contribuyentes, del ámbito geográfico del Distrito de Kimbiri, debidamente 

registrados en la Administración Tributaria de esta municipalidad, con código de contribuyente 

de acuerdo a la fuente solicitada al Municipio Distrital de Kimbiri, Área de Administración 

tributaria, cabe precisar que se eligió la muestra de forma aleatoria. 

Asimismo, a fin de poder realizar indicadores de medición precisos es necesario, establecer 

proceso de inclusión y exclusión con referencia a la muestra, y de esta forma tener una muestra 

capaz de darnos resultados de calidad por lo tanto se consideró de mucha importancia trabajar 

con los mencionados criterios que a continuación se describe. 

Inclusión 

Es imprescindible aplicar el criterio de inclusión para poder identificar y seleccionar de manera 

precisa y adecuada nuestra muestra de investigación. En este sentido, es necesario incorporar 

a nuestros informantes que inicialmente no fueron considerados, pero que, debido a su 

participación en el estudio, es fundamental su inclusión. Esto se aplica especialmente a los 

contribuyentes de áreas remotas que poseen terrenos desocupados, ya que son directamente 

responsables del cumplimiento de sus obligaciones de impuesto predial. Su participación es 

crucial para determinar la medición de las variables objeto de estudio. 

Exclusión 

Asimismo, es necesario llevar a cabo el proceso de exclusión, en este trabajo académico se 

procede a excluir a los contribuyentes que están exonerados del pago del impuesto 

predial,como es el caso de las iglesias, las instituciones estatales y los pensionistas que 

mediante ley son exonerados del impuesto predial según ley, por ende, no están involucrados 

Dado que estas personas no están vinculadas al pago del impuesto predial ni están involucradas 

con las variables bajo estudio, la aplicación de la encuesta a este grupo no aportaría información 

relevante para evaluar la relación entre las variables. 
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Unidad de Análisis 

En el marco de la investigación, resulta crucial identificar y definir claramente la unidad de 

análisis, que en este caso se refiere a cada uno de los contribuyentes debidamente inscritos en 

el departamento de administración tributaria de la Municipalidad Distrital de Kimbiri. 

Como menciona el autor (Hurtado, 2000) teóricamente se define  las unidades de análisis deben 

estar definidas de manera que permitan proporcionar respuestas exhaustivas, en lugar de 

parciales, a la pregunta de investigación. En este contexto, en el trabajo de investigación, la 

unidad de estudio está compuesta por la entidad o individuo en la que se lleva a cabo la 

recopilación de información. 

4.6. Técnicas e Instrumentos de recolección de datos 

Con el propósito de llevar a cabo el estudio de investigación bajo el enfoque correspondiente, 

que es el enfoque cuantitativo, se emplea el proceso estadístico de los datos. Este proceso 

implica utilizar técnicas para el análisis de los datos recopilados, como las tablas de frecuencia, 

que muestran los resultados o puntuaciones obtenidas en la lista de verificación; las tablas de 

porcentaje, que facilitan la visualización de la distribución porcentual de los datos; y los 

gráficos estadísticos, que representan visualmente los resultados para facilitar la interpretación 

y generar conclusiones y recomendaciones. En esta tesis, se utilizan específicamente gráficos 

de barras como una de las herramientas para representar los datos de manera visual. 

Del mismo modo (Hurtado, 2000), la recopilación de datos se adapta según el tipo de estudio, 

el entorno y la fuente, la dimensión temporal y, por último, en función del alcance del enfoque 

investigativo. 

4.7. Técnicas de procesamiento y análisis de datos 

Tras evaluar cómo recopilar la información de manera efectiva, se decidió emplear la técnica 

de la encuesta para garantizar la aplicabilidad del instrumento seleccionado. 

Encuesta: 
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La metodología de la encuesta implica la implementación de un formulario de preguntas, en 

nuestro caso, diseñado para evaluar las variables en estudio. Impuesto Predial y Gestión de 

cobranza, cuestionario que fue aplicado a 250 contribuyentes de la Municipalidad Distrital de 

kimbiri. 

Y de esta manera nos permitan obtener información acerca de sus opiniones, actitudes y 

percepciones en relación con el Impuesto Predial y la Gestión de Cobranza implementada por 

la Municipalidad a través del Área de Administración Tributaria. 

La técnica de encuesta es ampliamente utilizada como procedimiento de investigación, ya que 

permite obtener y elaborar datos de modo rápido y eficaz resulatdos de la investigación. 

La aplicación de la encuesta surge debido a la necesidad de verificar una hipótesis o encontrar 

una respuesta a un problema, y busca de forma sistemática identificar e interpretar una serie de 

testimonios que puedan satisfacer el objetivo planteado. 

La encuesta se emplea en aquellos problemas que pueden ser investigados mediante la 

observación, análisis de documentos y otros métodos de conocimiento, asimismo, proporciona 

información sobre las motivaciones, actitudes y opiniones de las personas respecto al tema de 

estudio. (Mendez,1995, p.106). 

Instrumento 

Cuestionario 

Según el autor (Casas, 2003) El principal instrumento utilizado en la investigación a través de 

encuestas es el cuestionario, el cual consiste en un formulario que organiza de manera 

sistemática los indicadores de las variables relacionadas con el objetivo de la encuesta. 

La elección del cuestionario como herramienta de investigación se justifica por su capacidad 

para recopilar información de la muestra en estudio de manera eficiente y precisa, este 

cuestionario fue elaborado después de un análisis exhaustivo y la formulación de ítems en línea 

con el marco teórico, con el fin de medir con precisión las variables de interés. En este proceso, 
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la matriz de operacionalización de variables fue de gran utilidad para asegurar una organización 

adecuado,posteriormente, el cuestionario fue sometido a un análisis por parte de expertos con 

el fin de validar el instrumento creado. 

4.8. Aspectos éticos de la Investigación 

Es esencial comprometerse con la integridad ética en el desarrollo de la tesis, donde, como 

investigadores, asumimos el firme compromiso de adherirnos a los principios de honestidad, 

responsabilidad y rigor académico. Esto implica garantizar la correcta atribución de las fuentes 

utilizadas en la elaboración de la tesis, así como proteger la confidencialidad de los 

participantes durante la aplicación del cuestionario. Además, nos comprometemos a seguir 

rigurosamente las normativas establecidas en el Reglamento de Grados y Títulos, en 

concordancia con la Resolución N° 1118-2019-Cu-Vrac, para la estructuración de la 

investigación de naturaleza cuantitativa. Asimismo, nos regiremos por el Reglamento General 

de Investigación, el Reglamento del Comité de Ética en la Investigación y el Código de Ética 

para la Investigación de la Universidad Peruana Los Andes, los cuales constituirán los 

fundamentos éticos y morales sobre los cuales se sustenta nuestra labor investigativa. 

La investigación llevada a cabo debe reflejar la verdad, manteniendo la objetividad e 

imparcialidad en el manejo de las opiniones y resultados, con el fin de que sean respetados 

desde la concepción hasta la publicación de la tesis. 
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Capítulo V 

Resultados 

5.1. Descripción de presentación de resultados 

Dentro del desarrollo de la tesis, se hace muy importante la presentación de este capitulo en 

vista que mediante ello se presentara lo mas vital de la investigación desarrollada, todo ello en 

base a los datos cuantitativos recogidos, información muy relevante acaparada, mediante el uso 

de las técnicas e instrumento de la metodología de la investigación para el tratamiento 

estadístico de la investigación de enfoque cuantitativo, todo ello mediante la aplicación de la 

ciencia estadística con el intención principal de mostrar el análisis realizado mediante la 

estadística descriptiva e inferencial. 

Las que para mayor entendimiento del lector se mostrarán mediante cuadros estadísticos y 

figuras estadísticas, para confirmar la medición de las variables y respaldar la hipótesis de 

trabajo y su relación con cada una de las manifestaciones de las variables “Impuesto Predial y 

Gestión de cobranza” dentro del contexto de estudio como es la Municipalidad Distrital de 

Kimbiri correspondiente al periodo 2019  

Cabe precisar toto ello realizado en relación con el diseño de la investigación, del mismo modo, 

los alcances del presente capitulo motivaron y fundamentar las conclusiones, lo cual engloba 

el nivel de relación que poseen ambas variables y de esta manera se consiguió el éxito del logro 

de los objetivos planteados al inicio de esta tesis. 

La presentación de los resultados del estudio se muestra de manera organizada, por medio del 

análisis de variables y dimensiones respectivamente. 

Dentro del trabajo de campo se aplicó la encuesta con un contenido de 26 ítems, lo cual fueron 

confeccionados para la medición de las variables y dimensiones y validadas por medio de juicio 

de expertos; En la aplicación del instrumento se contó con la participación de los dos 

investigadores, del mismo modo se aplicó a un grupo de 250 contribuyentes del impuesto 
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predial debidamente registrados con su código de contribuyente en el área de administración 

tributaria de la Municipalidad Distrital de Kimbiri. Cuya relación se muestra se anexa a la tesis 

desarrollada. 

Por último, se manifiesta que, para todo el proceso estadístico, se obtuvo el respaldo del 

software SPSS a fin de mostrar datos mas confiables en el proceso estadístico, y mediante la 

aplicación de tablas de frecuencia y el coeficiente de correlación Rho de Sperman. 

Después de la contextualización del capítulo y del proceso de presentación de esta parte del 

capítulo se pasa a detallar los resultados obtenidos. 

5.2. Organización, análisis e Interpretación de resultados 

5.2.1. Primera Variable Impuesto Predial. 

Respecto a la medición de la primera variable, se formuló 12 ítems de medición, en la cual 

se obtuvo datos muy importantes respecto a la variable, datos muy notables de la cual se 

desprende el nivel de relación que existe entre ambas variables, a continuación, se presenta los 

resultados, después de su proceso estadístico, en el caso de la variable impuesto predial, en la 

tesis titulada “Impuesto Predial y Gestión de cobranza en la Municipalidad Distrital de Kimbiri, 

Cuzco – 2019” , asimismo, precisar la aplicación del instrumento se realizó en cumplimiento 

de las técnicas de recolección de datos, y posteriormente se realizó la tabulación y el 

procesamiento de los mismos y desde ahí el análisis descriptivo e inferencial, las que se muestra 

mediante cuadros estadísticos, gráficos de acuerdo a las hipótesis de trabajo y su relación con 

cada una de las manifestaciones de la variable. 
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Tabla 5 
Organización de los datos de la variable Impuesto predial según escala 

 

Estadísticos 

Variable; Impuesto Predial 

N° Válido 250 

Perdidos 0 

 

Como se puede evidenciar en la tabla 05 y su respectiva figura 07, la tabla de frecuencia, nos 

manifiesta, 60 contribuyentes al Municipio de Kimbiri, en porcentaje representan 24%, 

respondieron estar Totalmente en desacuerdo, desprendiendo la idea de la variable impuesto 

predial, de la cual se manifiesta el desconocimiento pleno de toda la aplicación de impuesto 

predial por parte de los contribuyentes; del mismo Modo, 122 encuestados, contribuyentes de 

la mencionada municipalidad, que constituye el 49% y respondieron a la escala en desacuerdo, 

por otra parte 55 encuestados, contribuyentes, que constituye el 22% respondieron estar 

indecisos, y por ultimo 13 encuestados, que componen un porcentaje de 5%, respondieron a la 

escala, de acuerdo, y manifiestan conocer en menor media la aplicación del impuesto predial, 

y las facultades tributarias que se le es concedida a la municipalidad, evocando el pleno 

conocimiento, y la obligación que tienen para el cumplimiento de los pagos de tributos por el 

impuesto predial con su municipalidad respectiva, se evidencia que es un porcentaje menor de 

contribuyentes que goza el conocimiento lo que acarrea el incumplimiento del pago. 
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Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Totalmente en desacuerdo 60 24 24 24 

En desacuerdo 122 49 49 73 

Indeciso 55 22 22 95 

De acuerdo 13 5 5 100 

Total 250 100 100  
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Figura 7 

Organización de los datos de la variable Impuesto predial según escala. 

 
Nota: Resultados mediante graficos de barras estadisticos referente a la varible impuesto predial. 

Fuente: Elaboración Propia. 

5.2.1.1. Dimensiones de Impuesto predial. 

Dimensión 

Hecho generador 

Dentro de la medición de la variable se consideró necesario establecer las dimensiones en 

cual se enmarca el hecho generador, lo que es parte del trabajo de investigación, todo ello en 

referencia a esta dimensión, con la finalidad de cumplir los objetivos de la investigación a la 

cual se llegó, el análisis de los datos referentes a los ítems (1 al 4) del cuestionario, fueron los 

indicadores para la medición de la dimensión hecho generador, de la cual se desprende datos 

muy importantes para su análisis dentro del contexto de Impuesto predial y Gestión de cobranza 

en la Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco – 2019. 

El análisis estadístico, desarrollado se sostuvo en la descripción de los datos que se obtuvo 

para lo cual en la siguiente página se presenta mediante la tabla de frecuencia como resultado, 

de acuerdo a la escala tipo Likert establecida como repuestas, datos que se obtuvo después de 

la aplicación a los 250 contribuyentes de este ámbito Distrital de Kimbiri. 
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Tabla 6 
Distribución de encuestados de hecho generador según escala. 

 

Estadísticos 

Dimensión: Hecho generador 

N° Válido 250 

Perdidos 0 

 

Como se evidencia los resultados, presentados en la tabla estadística, en reseña a la 

dimensión hecho generador de las preguntas 1 al 4, ítems formulados para la medición de la 

dimensión, los encuestados manifestaron 100 contribuyentes al Municipio de Kimbiri, en 

porcentaje representan 40%, respondieron estar Totalmente en desacuerdo, de lo cual se 

desprende que la mayoría de contribuyentes carece de conocimiento sobre lo que genera la 

obligación del pago del impuesto predial y que se encuentra constituido por la propiedad o 

posesión que se ejerza sobre un bien inmueble, asimismo, quien ostente el título de propietario 

o poseedor de dicho bien, quienes, a su vez, tienen la obligación, según corresponda, de declarar 

y pagar el impuesto; por otra parte, 97 encuestados, contribuyentes de la mencionada 

municipalidad, que constituye el 39% y respondieron a la escala en desacuerdo, por otra parte 

38 encuestados, contribuyentes, que constituye el 15% respondieron estar indecisos, y por 

ultimo 15 encuestados, que componen un porcentaje de 6%, respondieron a la escala, de 

acuerdo, y manifiestan conocer que el evento que da origen al impuesto predial es la titularidad 

o posesión de un inmueble, que puede ser un terreno o una edificación, que se encuentre dentro 
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Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Totalmente en desacuerdo 100 40 40 40 

En desacuerdo 97 39 39 79 

Indeciso 38 15 15 94 

De acuerdo 15 6 6 100 

Total 250 100 100  
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del dominio del contribuyente, ya sea una persona física o jurídica, dentro de los límites 

territoriales establecidos por la autoridad competente. 

Figura 8 
Distribución de encuestados de hecho generador según escala 

 
Nota: Resultados Mediante graficos de barras estadisticos referente a la dimensión hecho generador. 

Fuente: Elaboración Propia. 

 

Dimensión 

Sujeto pasivo 

En referencia, al análisis de la dimensión sujeto pasivo, la medición se fundamentó en el 

procesamiento estadístico de los datos de los ítems del 6 al 8, que fueron parte del cuestionario 

aplicado a los 250 contribuyentes del municipio de Kimbiri, para lo cual se recurrió a la 

estadística descriptiva. 

Datos que se fundamentaron los resultados obtenidos después de la aplicación del 

instrumento, de modo riguroso mediante las técnicas y métodos correspondientes respecto al 

sujeto pasivo, entendiéndose por este último como el responsable del cumplimiento de estas 

obligaciones del impuesto predial, detalles que caracterizan al sujeto pasivo como elemento 

individual de la obligación tributaria que, por imposición de la ley, debe cumplir las 
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obligaciones tributarias materiales y formales aunque deba repercutir en el cumplimiento de la 

cuota tributaria frente a su Municipalidad. 

Tabla 7 
Distribución de encuestados de Sujeto pasivo según escala. 

 

Estadísticos 

Dimensión: Sujeto pasivo 

N° Válido 250 

Perdidos 0 

 

De la tabla estadística N° 7 y su respectiva figura datos para medir la dimensión, se observa de 

los resultados estadísticos en concordancia con los ítems de medición (5 al 8), nos otorgan 

resultados ratificando e desconocimiento de a quienes se les considera sujeto pasivo tal y cual 

se detalla lo manifestados por los encuestados, 102 contribuyentes al Municipio de Kimbiri, en 

porcentaje representan 41%, respondieron estar Totalmente en desacuerdo, al definir y conocer 

sobre el sujeto pasivo en calidad de CONTRIBUYENTES, las personas naturales o jurídicas 

propietarias de los predios, desconociendo la norma, sus modificatorias y ordenanzas respecto 

al impuesto predial. El sujeto pasivo es el responsable del pago del impuesto que recaiga sobre 

el predio, pudiendo exigirse en cualquier momento el pago total del impuesto predial. En los 

casos donde no sea posible identificar al propietario, se convierten en sujetos obligados al pago 

del impuesto, en calidad de responsables, los POSEEDORES O TENEDORES, por otra parte, 

77 encuestados, contribuyentes de la mencionada municipalidad, que constituye el 31% y 

respondieron a la escala en desacuerdo, por otra parte 49 encuestados, contribuyentes, que 
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Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Totalmente en desacuerdo 102 41 41 41 

En desacuerdo 77 31 31 72 

Indeciso 49 20 20 91 

De acuerdo 22 9 9 100 

Total 250 100 100  
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constituye el 20% respondieron estar indecisos, y por ultimo 22 encuestados, que componen 

un porcentaje de 9%, respondieron a la escala, de acuerdo, manifestando conocer y 

considerarse sujeto pasivo frente al cumplimiento de la obligación del impuesto predial. 

Figura 9 
Distribución de encuestados de Sujeto pasivo según escala. 

 
Nota: Resultados Mediante graficos de barras estadisticos referente a la dimensión sujeto pasivo. 

Fuente: Elaboración Propia. 

 

Dimensión 

Base de cálculo. 

La representación de los resultados estadísticos, referente a la medida de la dimensión, 

base de cálculo, en relación al impuesto predial, se consolidan en los ítems 9 al 12 del 

cuestionario aplicado a los contribuyentes de la Municipalidad Distrital de Kimbiri, para la 

medición o la valoración del impuesto predial. respecto a la magnitud dineraria, la cantidad 

sobre la cual se calcula un impuesto específico determinará el tipo de tasa impositiva que se 

aplicará para calcular el monto total del impuesto adeudado, gozando en su gran mayoría un 

desconocimiento sobre qué base de cálculo que determina el Impuesto se calcula aplicando a 

la base imponible (valor total de los predios de un contribuyente) la escala progresiva 
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acumulativa siguiente hasta 15 UIT 0.2%, Más de 15 UIT y hasta 60 UIT 0.6%, Más de 60 UIT 

1.0%,  

Tabla 8 
Distribución de encuestados de base de cálculo según escala. 

 

Estadísticos 

Dimensión: Base de cálculo 

N° Válido 250 

Perdidos 0 

 

De la tabla estadística N° 8 y su respectiva figura datos para medir la dimensión, se observa de 

los resultados estadísticos en concordancia con los ítems de medición (9 al 12), nos otorgan 

resultados ratificando e desconocimiento de a quienes se les considera sujeto pasivo tal y cual 

se detalla lo manifestados por los encuestados, 96 contribuyentes al Municipio de Kimbiri, en 

porcentaje representan 38%, respondieron estar Totalmente en desacuerdo, en su mayor 

contexto El tributo se determina basándose en el monto global de los terrenos pertenecientes al 

contribuyente en cada área distrital. Para establecer este monto total, conocido como base 

gravable, se emplean los valores de los terrenos y los costos unitarios oficiales de construcción 

en vigencia al 31 de octubre del año anterior, así como las tablas de depreciación que 

consideran la antigüedad y el estado de conservación, las cuales son preparadas y aprobadas 

anualmente por el Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento mediante una 

Resolución Ministerial. Respecto a las estructuras permanentes y fijas, su valoración será 

realizada por el contribuyente siguiendo el procedimiento establecido en el Reglamento 
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Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Totalmente en desacuerdo 96 38 38 38 

En desacuerdo 85 34 34 72 

Indeciso 48 19 19 92 

De acuerdo 16 6 6 98 

Totalmente de acuerdo 5 2 2 100 

Total 250 100 100  
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Nacional de Tasaciones y conforme a lo estipulado en el reglamento correspondiente, 

considerando la depreciación según su antigüedad y estado de conservación. 

La evaluación de dichos valores está sujeta a verificación por parte de la entidad municipal 

respectiva. En situaciones donde los terrenos no estén contemplados en los registros oficiales 

de valoración, la tasación de los mismos será realizada por la Municipalidad Distrital 

correspondiente o, en ausencia de esta, por el propio contribuyente, considerando el valor más 

cercano a un terreno de características similares. Además, de los 250 encuestados que 

representan el 34%, expresaron desacuerdo, mientras que un total de 48 encuestados, 

equivalentes al 19%, manifestaron indecisión. Por último, 16 encuestados, que conforman el 

6%, respondieron afirmativamente. 

Figura 10 

Distribución de encuestados de base de cálculo según escala. 

 
Nota: Resultados Mediante graficos de barras estadisticos referente a la dimensión Base de cálculo. 

Fuente: Elaboración Propia. 

 

5.2.2. Segunda Variable Gestión de cobranza. 

Continuando con la evaluación de la segunda dimensión, presentamos los resultados derivados 

del análisis de los datos recopilados mediante las interrogantes (Ítems 13 al 26) del instrumento 
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empleado para evaluar la variable secundaria, gestión de cobranza, cobranza preventiva, 

cobranza pre coactiva y cobranza coactiva. 

Tabla 9 
Distribución de encuestados de Gestión de Cobranza según escala. 

 

 

Estadísticos 

Variable; Gestión de Cobranza 

N° Válido 250 

Perdidos 0 

 

Visualizando la tabla estadística N° 9 y la figura 11, los resultados respecto a la tabulación  de 

los datos de los items 13 al 26, datos que sirvierón para la medición de las variable gestión de 

cobranza, nos exponen y se evidencia que el Municipio Distrital de Kimbiri no establece una 

gestión de cobranza efectiva, que les permita cobrar el impuesto predial en el mismo año que 

se genera, siendo todo ello porque carecen de impulsar las facultades que le otorga el estado en 

aspectos de los tributos municipales, como es el caso del estudio el impuesto predial, la 

cobranza coactiva, es una herramienta que permita al sujeto obligado cumplir en el tiempo 

establecido, en referencia al pago de su impuesto predial, herramienta que no tiene uso en este 

municipio, tal y cual la tabla estadistica nos refiere según la encuesta aplicada a la muestra 

establecida de la cual se desprende la siguiente interpretación, 89 contribuyentes al Municipio 

de Kimbiri, en porcentaje representan 36%, respondieron estar Totalmente en desacuerdo, de 

esta manera ratifican que el Municipio de Kimbiri no ejecutan procesos de cobranza efectiva 

por la cual se maniefiesta teniendo bajos niveles de cobro del impuesto predial, asimismo los 

encuestados manifiestan que no se utiliza herramientas de cobranza digitales, como los correos 
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Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Totalmente en desacuerdo 89 36 36 36 

En desacuerdo 118 47 47 83 

Indeciso 43 17 17 100 

Total 250 100 100  
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electrónicos, lo cual, esto no ayuda a notificar o citar a los sujetos pasivos deudores a cumplir 

con sus pagos pendientes, respecto a este tipo de impuesto, del mismo modo se tomo 

conocimiento que la unidad de administración tributaria no emite ordenes de pago en el tiempo 

adecuado, a ello se suma la falta de orientación a los contribuyentes en su calidad de sujetos 

pasivos, y el tratamiento en aspectos de la normativa, frente al incumplimiento del pago, 

normativa que avalan el cobro de este impuesto, mediante las herramientas legales de cobro 

que existe, como son cobranza preventiva, cobranza pre coactiva, cobranza coactiva, por otra 

parte, 118 encuestados, contribuyentes del Municipio Distrital de Kimbiri, que constituye el 

47% y respondieron a la escala en desacuerdo, y por ultimo 43 encuestados, contribuyentes, 

que constituye el 17% respondieron estar indecisos. 

Figura 11 
Distribución de encuestados de Gestión de Cobranza según escala 

 
Nota: Resultados Mediante graficos de barras estadisticos referente a la variable Gestión de Cobranza. 

Fuente: Elaboración Propia. 
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5.2.2.1. Dimensiones de Gestión de cobranza. 

Cobranza preventiva. 

Se exponen los resultados obtenidos en relación con las preguntas del 13 al 16 del 

cuestionario utilizado para evaluar la gestión de cobranza preventiva del impuesto predial en 

la Municipalidad Distrital de Kimbiri. 

Tabla 10 
Distribución de encuestados de Cobranza preventiva según escala. 

 

Estadísticos 

Dimensión: Cobranza preventiva 

N° Válido 250 

Perdidos 0 

 

En evocación a los resultados obtenidos en referencia a la tabla N° 10, y su respectiva figura 

estadística, los resultados que se presentan, en relación al análisis de los datos de los Ítems 13 

al 16, para la medición cobranza preventiva, que forma parte de la segunda variable se 

interpreta del siguiente modo 82 contribuyentes al Municipio de Kimbiri, en porcentaje 

representan 33%, respondieron estar Totalmente en desacuerdo, reflejando los resultados que 

no se explota a plenitud el proceso de cobranza preventiva, en vista que el Municipio Distrital 

de kimbiri no potencializa este proceso muy a pesar que La fase de cobranza preventiva se 

considera la fase óptima para la recuperación de la deuda, dado que constituye un proceso 

dinámico que implica exclusivamente la interacción con el contribuyente para informarle y/o 

recordarle el vencimiento de sus obligaciones tributarias. El propósito principal es asegurar que 
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Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Totalmente en desacuerdo 82 33 33 33 

En desacuerdo 99 40 40 72 

Indeciso 55 22 22 94 

De acuerdo 14 6 6 100 

Total 250 100 100  
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estén al día en sus pagos, proporcionándoles amplia información sobre las fechas de 

vencimiento, los lugares y métodos de pago, así como el monto adeudado por concepto de 

Impuesto Predial, por otra parte, 99 encuestados, contribuyentes del Municipio Distrital de 

Kimbiri, que constituye el 40% y respondieron a la escala en desacuerdo, además, 55 

encuestados, contribuyentes, que constituye el 17% respondieron estar indecisos, y por último 

14 encuestados, contribuyentes, que constituye el 6% respondieron estar de acuerdo, en 

referencia al analisis de la dimensión cobranza preventiva. 

Figura 12 

Distribución de encuestados de Cobranza preventiva según escala. 

 
Nota: Resultados Mediante graficos de barras estadisticos referente a la dimensión Cobranza preventiva. 

Fuente: Elaboración Propia. 

Dimensión 

Cobranza pre coactiva. 

A continuación, mostramos los resultados obtenidos correspondientes a las interrogantes 

17 al 20 del instrumento aplicado a la muestra de 250 contribuyentes de la Municipalidad 

Distrital de Kimbiri, con la finalidad de medir la dimensión cobranza pre coactiva dentro del 

proceso de gestión de cobranza respecto al impuesto predial del ámbito geográfico del Distrito 

de Kimbiri que a continuación se presenta. 
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Tabla 11 
Distribución de encuestados de Cobranza pre coactiva según escala. 

 

Estadísticos 

Dimensión: Cobranza pre coactiva 

N° Válido 250 

Perdidos 0 

 

En análisis e interpretación, en referencia a la tabla N° 11 y la figura N° 13, después de la 

tabulación de los datos referente a la medición de la dimensión cobranza pre coactiva, datos 

que se obtuvo de los ítems 13 al 16, se presenta el siguiente resultado, 104 contribuyentes al 

Municipio de Kimbiri, en porcentaje representan 42%, respondieron estar Totalmente en 

desacuerdo, reflejando desde la perspectiva de este resultados, que la entidad municipal no 

ejerce el proceso de cobranza pre coactiva a fin de dar seguimiento a los contribuyentes que no 

cumplen con el pago del impuesto predial, no existe comunicación de transmitir mensajes 

directos señalando las acciones legales para ejecutar la administración tributaria que emplea 

medidas de recaudación para asegurar el cumplimiento de la obligación tributaria, lo que 

resultaría en la acumulación de intereses y cargos adicionales por la deuda tributaria pendiente, 

dichas acciones no son ejercidas eficazmente por los responsables de la unidad de 

administración tributaria de la municipalidad de Kimbiri, a esto se suma la falta de un área 

legal que dé seguimiento a este proceso de cobranza, asimismo no se da inicio del 

procedimiento de ejecución pre coactiva, excusa emisión de notificaciones a los contribuyentes 

de manera efectiva, no se indica o se pone en conocimiento que de no pagar en este proceso se 
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Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Totalmente en desacuerdo 104 42 42 42 

En desacuerdo 83 33 33 75 

Indeciso 53 21 21 96 

De acuerdo 10 4 4 100 

Total 250 100 100  
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encuentran inmersos a pasar a una etapa de embargos, a fin de garantizar el pago del impuesto 

predial, asimismo no se da seguimiento de las deudas por este impuesto esperando que este por 

una antigüedad de cinco años, la deuda prescriba, por otra parte, 83 encuestados, contribuyentes 

del Municipio Distrital de Kimbiri, que constituye el 33% y respondieron a la escala en 

desacuerdo, además, 53 encuestados, contribuyentes, que constituye el 21% respondieron estar 

indecisos, y por último 10 encuestados, contribuyentes, que constituye el 4% respondieron estar 

de acuerdo, en referencia al análisis de la dimensión cobranza pre coactiva. 

Figura 13 
Distribución de encuestados de Cobranza pre coactiva según escala. 

 
Nota: Resultados Mediante graficos de barras estadisticos referente a la dimensión Cobranza pre - coactiva. 

Fuente: Elaboración Propia. 

Dimensión 

Cobranza coactiva. 

A continuación, mostramos los resultados obtenidos correspondientes a las preguntas 

(Ítems 21 al 26) del instrumento datos que fueron analizados para realizar la medición de la 

dimensión cobranza coactiva dentro de la variable gestión de cobranza en la Municipalidad 

Distrital de Kimbiri, Cuzco – 2019. Se presenta los resultados después del análisis estadístico 

la que se muestra a continuación en la tabla de frecuencia. 
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Tabla 12 
Distribución de encuestados de cobranza coactiva según escala. 

 

Estadísticos 

Dimensión: Cobranza coactiva 

N° Válido 250 

Perdidos 0 

Del examen de esta última dimensión cobranza coactiva, después de la aplicación de los 

instrumentos de recolección de la información, en referencia a los encuestados y sus 

manifestaciones se ve reflejado en la tabla N° 12 y su respectiva figura N° 14, del tratamiento 

y análisis estadístico e inferencial nos arroja que, 78 contribuyentes al Municipio de Kimbiri, 

en porcentaje representan 31%, respondieron estar Totalmente en desacuerdo, de la cual se 

desprende la siguiente interpretación, de acuerdo a las concepciones que posee cobranza 

coactiva no tienen la experiencia de haber sido expuesto a este modo de cobranzas es mas 

desconocen que el municipio goza de esta potestad, que le es concedida por la ley, además, se 

destaca la naturaleza rigurosa y formal de este procedimiento, que requiere adherirse a 

condiciones específicas, esto incluye la designación del agente ejecutor encargado de llevar a 

cabo las medidas de cobranza, así como la formalidad en la emisión de documentos y 

notificaciones legales. Es fundamental cumplir estrictamente con los plazos establecidos para 

ejecutar las acciones de cobranza coactiva. la unidad tributaria no desempeña de manera eficaz 

y eficiente el proceso de cobranza del impuesto predial. Esto implica que no se desarrolla las 

actividades concerniente a la determinación de la obligación tributaria, la segmentación de la 
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Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Totalmente en desacuerdo 78 31 31 31 

En desacuerdo 110 44 44 75 

Indeciso 56 22 22 98 

De acuerdo 6 2 2 100 

Total 250 100 100  
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cartera, la gestión de la cobranza, la emisión y notificación de valores o comunicaciones y el 

seguimiento del proceso en su conjunto, actividades que deben iniciarse inmediatamente 

después de finalizadas las acciones de cobranza pre coactiva, frente a que la deuda tributaria 

continúa impaga, debe procederse a ingresar a esta última etapa de la cobranza coactiva: el 

procedimiento de ejecución coactiva. La cual se encuentran reguladas por la Ley del 

Procedimiento de Ejecución Coactiva (Ley N° 26979) y sus modificatorias, por otra parte, 110 

encuestados, contribuyentes del Municipio Distrital de Kimbiri, que constituye el 44% y 

respondieron a la escala en desacuerdo, además, 56 encuestados, contribuyentes, que constituye 

el 22% respondieron estar indecisos. Por último, encontramos, el grupo de 6 contribuyentes, 

que constituye el 2% respondieron estar de acuerdo, en referencia al análisis de la dimensión 

cobranza coactiva, en la cual se encuentra inmerso un grupo menor que la percepción que posee 

los contribuyentes de este municipio distrital respecto a la cobranza coactiva. 

Figura 14 
Distribución de encuestados de cobranza coactiva según escala. 

 
Nota: Resultados Mediante graficos de barras estadisticos referente a la dimensión Cobranza pre - coactiva. 

Fuente: Elaboración Propia. 
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5.3. Contraste de hipótesis 

Para respaldar la hipótesis propuesta en la investigación, es crucial someterla a prueba y validar 

los hallazgos obtenidos durante el trabajo de campo, con el objetivo de tomar una decisión 

estadística fundamentada. 

Hipótesis General 

Hipótesis alterna (𝑯𝒂): 

El impuesto predial se relaciona directa y significativa con la gestión de cobranza en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco – 2019. 

Hipótesis nula (𝑯𝑶): 

El impuesto predial NO se relaciona directa y significativa con la gestión de cobranza en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri, Cuzco – 2019. 

En el proceso de contrastación, se emplea la hipótesis general como punto de partida. Para ello, 

en el análisis estadístico se utiliza el coeficiente de correlación de Spearman (Rho), dado que 

los datos no siguen una distribución normal. Esta elección resalta la relevancia de este 

estadístico. Además, se trabajará con los datos relacionados a la primera variable, Impuesto 

Predial, y la segunda variable, Gestión de Cobranza, en el ámbito de estudio correspondiente a 

la Municipalidad Distrital de Kimbiri, ubicada en el Departamento de Cuzco. 

Tabla 13 
Relación Impuesto Predial y Gestión de cobranza. 

  

Impuesto 

Predial 

Gestión de 

cobranza 

Rho de 

Spearm

an 

Impuesto 

Predial 

Coeficiente de Correlación 1.000 .995** 

Sig. (bilateral) . <.001 

N 250 250 

Gestión de 

cobranza 

Coeficiente de Correlación .995** 1.000 

Sig. (bilateral) <.001 . 

N 250 250 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

El resultado del coeficiente Rho de Spearman, que es igual a 0.995, indica claramente 

una correlación positiva significativa entre las variables principales analizadas en el estudio. 
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Este puntaje estadístico, obtenido después de un riguroso procesamiento, confirma de manera 

sólida la relación entre dichas variables. 

Nivel de significancia o riesgo: 

𝛼 = 0,05 

𝐺𝑙 = 250 − 1 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑐𝑟𝑖𝑡𝑖𝑐𝑜 = 1,960 𝑃𝑎𝑟𝑎 𝑢𝑛𝑎 𝑝𝑟𝑢𝑒𝑏𝑎 𝑎 𝑑𝑜𝑠 𝑐𝑜𝑙𝑎𝑠 

 

Cálculo del estadístico de prueba: 

𝑛 =250 

𝑟 = 0,995 

𝑡𝑐 =
𝑟√𝑛 − 2

√1 − 𝑟2
 

 

-1,960                                   +1,960 

𝒕𝒄 = 𝟓𝟎𝟓, 𝟖𝟑 

 

Determinación estadística para el estudio: 

En vista que la tc es mayor, tal cual se detalla tt (t calculada = 505,83 > t teórica =1,960, 

se determina el rechazo de la hipótesis nula (𝐻𝑂) y se acepta la hipótesis alterna (𝐻𝑎). En 

sentido que la relación es positiva y alta entre las variables Impuesto Predial y Gestión de 

Cobranza. 

Primera Hipótesis Especifica 

Hipótesis alterna 1(𝑯𝒂𝟏):  

El impuesto predial se relaciona directa y significativa con la cobranza preventiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019. 
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Hipótesis nula 1(𝑯𝑶𝟏): 

El impuesto predial NO se relaciona directa y significativa con la cobranza preventiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019. 

En el proceso de análisis, se examina la primera hipótesis específica, la cual se evalúa a través 

del coeficiente de correlación Rho Sperman, dado que los datos no exhiben una distribución 

normal. Esto resalta la relevancia de emplear dicho estadígrafo en el estudio. Asimismo, se 

investiga la relación entre la variable inicial, el Impuesto Predial, y el aspecto de cobranza 

preventiva, en el contexto de la investigación realizada en la Municipalidad Distrital de 

Kimbiri, situada en el Departamento de Cuzco. 

Tabla 14 

Relación Impuesto predial y Cobranza preventiva. 

  

Impuesto 

predial 

Cobranza 

preventiva 

Rho de 

Spearm

an 

Impuesto 

predial 

Coeficiente de Correlación 1,000 ,748** 

Sig. (bilateral) . <,001 

N 250 250 

Cobranza 

preventiva 

Coeficiente de Correlación ,748** 1,000 

Sig. (bilateral) <,001 . 

N 250 250 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

El resultado del coeficiente Rho de Spearman, que es igual a 0.748, muestra claramente una 

correlación positiva entre la primera variable, el impuesto predial, y la dimensión de cobranza 

preventiva dentro del contexto de estudio de la Municipalidad Distrital de Kimbiri. Este puntaje 

estadístico, obtenido después de su procesamiento, confirma de manera sólida la relación entre 

ambas variables.. 

Nivel de significancia o riesgo: 

𝛼 = 0,05 

𝐺𝑙 = 250 − 1 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑐𝑟𝑖𝑡𝑖𝑐𝑜 = 1,960 𝑃𝑎𝑟𝑎 𝑢𝑛𝑎 𝑝𝑟𝑢𝑒𝑏𝑎 𝑎 𝑑𝑜𝑠 𝑐𝑜𝑙𝑎𝑠 
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Cálculo del estadístico de prueba:  

𝑛 =250 

𝑟 = 0,748 

𝑡𝑐 =
𝑟√𝑛 − 2

√1 − 𝑟2
 

 

-1,960                                   +1,960 

𝒕𝒄 = 𝟓𝟕, 𝟐𝟐𝟑 

 

Determinación estadística para el estudio: 

En vista que la tc es mayor, tal cual se detalla tt (t calculada = 57,223 > t teórica =1,960, se 

determina el rechazo de la hipótesis nula (𝐻𝑂1) y se acepta la hipótesis alterna (𝐻𝑎1). En 

resultado, la relación es positiva moderada entre la variable Impuesto Predial y la dimensión 

Cobranza preventiva. 

Segunda Hipótesis Especifica 

Hipótesis alterna 2 (𝑯𝒂𝟐):  

El impuesto predial se relaciona directa y significativa con la cobranza pre - coactiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019. 

Hipótesis nula 2(𝑯𝑶𝟐): 

El impuesto predial NO se relaciona directa y significativa con la cobranza pre - coactiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019. 

En el proceso de contrastación, se aborda la primera hipótesis específica. En el análisis 

estadístico, se utiliza el coeficiente de correlación de Spearman (Rho), dado que los datos no 

siguen una distribución normal, lo cual resalta la relevancia de este estadístico. Además, se 

trabajará con los datos de la primera variable, Impuesto Predial, y la dimensión de cobranza 
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preventiva, en el contexto de estudio que aborda la investigación en la Municipalidad Distrital 

de Kimbiri, situada en el Departamento de Cuzco. 

Tabla 15 

Relación Impuesto Predial y Cobranza pre - coactiva. 

  

Impuesto 

Predial 

Cobranza 

pre - coactiva 

Rho de 

Spearm

an 

Impuesto 

Predial 

Coeficiente de Correlación 1,000 ,889** 

Sig. (bilateral) . <,001 

N 250 250 

Cobranza pre 

- coactiva 

Coeficiente de Correlación ,889** 1,000 

Sig. (bilateral) <,001 . 

N 250 250 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

Como se visualiza el resultado del coeficiente Rho de Spearman = 0,889, lo que nos demuestra 

que existe una correlación positiva, entre la variable impuesto predial y la dimensión de la 

segunda variable cobranza pre coactiva en referencia al contexto del estudio como es el caso 

de la Municipalidad Distrital de Kimbiri, lo cual lo ratifica ampliamente la relación existente 

mediante el puntaje estadístico después de su procesamiento. 

Nivel de significancia o riesgo: 

𝛼 = 0,05 

𝐺𝑙 = 250 − 1 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑐𝑟𝑖𝑡𝑖𝑐𝑜 = 1,960 𝑃𝑎𝑟𝑎 𝑢𝑛𝑎 𝑝𝑟𝑢𝑒𝑏𝑎 𝑎 𝑑𝑜𝑠 𝑐𝑜𝑙𝑎𝑠 

Cálculo del estadístico de prueba:  

𝑛 = 250 

   𝑟 = 0,889 

𝑡𝑐 =
𝑟√𝑛 − 2

√1 − 𝑟2
 

 

-1,960                                    +1,960 

𝒕𝒄 = 𝟗𝟖, 𝟓𝟕𝟓 
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Determinación estadística para el estudio: 

En vista que la tc es mayor, tal cual se detalla tt (t calculada = 98,575 > t teórica =1,960, se 

determina el rechazo de la hipótesis nula (𝐻𝑂2) y se acepta la hipótesis alterna (𝐻𝑎2). En el 

sentido que la relación es positiva y directa entre la variable Impuesto Predial y la dimensión 

cobranza pre - coactiva. 

Tercera Hipótesis Especifica 

Hipótesis alterna 3(𝑯𝒂𝟑):  

El impuesto predial se relaciona directa y significativa con la cobranza coactiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019. 

Hipótesis nula 3(𝑯𝑶𝟑): 

El impuesto predial NO se relaciona directa y significativa con la cobranza coactiva en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri Cuzco - 2019. 

En el proceso de contrastación, se aborda la tercera hipótesis específica. Durante el análisis 

estadístico, se emplea el coeficiente de correlación de Spearman (Rho) debido a que los datos 

no presentan una distribución normal, lo que subraya la importancia de este estadístico. Al 

mismo tiempo, se analizan los datos de la primera variable, Impuesto predial, y la dimensión 

de cobranza coactiva, en el contexto de estudio de la Municipalidad Distrital de Kimbiri en el 

Departamento de Cuzco. 

Tabla 16 

Relación Impuesto Predial y Cobranza coactiva. 

  

Impuesto 

Predial 

Cobranza 

coactiva 

Rho de 

Spearm

an 

Impuesto 

Predial 

Coeficiente de Correlación 1,000 ,833** 

Sig. (bilateral) . <,001 

N 250 250 

Cobranza 

coactiva 

Coeficiente de Correlación ,633** 1,000 

Sig. (bilateral) <,001 . 

N 250 250 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 
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Como se visualiza el resultado del coeficiente Rho de Spearman = 0,833, lo que nos 

demuestra que existe una correlación positiva, entre la primera variable impuesto predial y la 

dimensión de la segunda variable cobranza coactiva, principales referentes en la tercera 

hipótesis, lo cual lo ratifica ampliamente la relación directa que existe mediante el puntaje 

estadístico después de su procesamiento. 

Nivel de significancia o riesgo: 

𝛼 = 0,05 

𝐺𝑙 = 250 − 1 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑐𝑟𝑖𝑡𝑖𝑐𝑜 = 1,960 𝑃𝑎𝑟𝑎 𝑢𝑛𝑎 𝑝𝑟𝑢𝑒𝑏𝑎 𝑎 𝑑𝑜𝑠 𝑐𝑜𝑙𝑎𝑠 

Cálculo del estadístico de prueba:  

𝑛 =250 

𝑟 = 0,833 

𝑡𝑐 =
𝑟√𝑛 − 2

√1 − 𝑟2
 

 

-1,960                                   +1,960 

𝒕𝒄 = 𝟕𝟔, 𝟒𝟒𝟓 

 

Determinación estadística para el estudio: 

En vista que la tc es mayor, tal cual se detalla tt (t calculada = 76,445 > t teórica =1,960, se 

determina el rechazo de la hipótesis nula (𝐻𝑂3) y se acepta la hipótesis alterna (𝐻𝑎3). En 

resultado, la relación es positiva entre la variable Impuesto Predial y la dimensión de la segunda 

variable cobranza coactiva. 
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Análisis y Discusión de Resultados 

Dentro del estudio de las variables motivo de la investigación, y su comportamiento dentro 

de todo lo desarrollado, es necesario precisar y poner en debate la discusión de la misma dentro 

del marco del estudio que es: “Impuesto predial y Gestión de cobranza en la Municipalidad 

Distrital de Kimbiri, Cuzco – 2019”, en concordancia a los estudios considerados como 

antecedentes a fin de dar sostenimiento a la hipótesis planteada por los tesistas, teniendo como 

primera vinculante presentar la relación de ambas variables dentro del contexto de la 

recaudación de tributos que ejerce la Municipalidad Distrital de Kimbiri  

En la tesis titulada “Gestión de cobranzas y recaudación del impuesto predial en la 

Municipalidad de Independencia, 2015-2016”, (Rimac, 2017). 

Tras analizar los datos estadísticos y debatir los resultados, se determina que existe una 

correlación positiva y significativa entre las actividades de gestión de cobranzas y la 

recaudación del impuesto predial en la Municipalidad de Independencia durante los años 2015 

y 2016. Los análisis estadísticos revelan un coeficiente de correlación de 67.384, lo que 

conlleva a rechazar la hipótesis nula (Ho) y confirmar la hipótesis alternativa, además, se 

observa que, de todos los empleados encuestados, el 50.4% considera que la recaudación del 

impuesto predial es de nivel medio, mientras que el 35.2% la califica como alta en relación a 

la gestión de cobranzas. Por otro lado, un 14.3% de los encuestados percibe que es baja.. 

(Rimac, 2017). 

En reseña a las conclusiones emitidas por la investigación anterior, se puede coincidir en con 

los resultados que se alcanzo en nuestra investigación, asimismo, dentro del enfoque de 

relación que existe entre el impuesto predial y la gestión de cobranza en el ambito de estudio 

se puede reafirmar, que es indispensable establecer un proceso de gestión de cobranza 

considerando distintos criterios de acuerdo a la necesidad de cada municipio sean estos de 

ambito Provincial como de ambito Distrital, del mismo modo, los contribuyentes dan a 
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manifiesto que muchas veces incurren a no realizar los pagos por falta de información y por no 

canalizar los medios adecuados para el pago de este impuesto. 

Por otra parte, en los resultados de la tesis titulada “Gestión de Cobranzas Municipales del 

Impuesto Predial en el Cercado de Lima” (Valverde, 2019) precisa las conclusiones siguientes: 

Los propósitos de la gestión de cobranza implican considerar las acciones esenciales para la 

recuperación y recaudación del tributo predial; para el Servicio de Administración Tributaria 

(SAT), estos objetivos aumentan progresivamente año tras año, demandando mayores 

esfuerzos para mantenerse e incluso superar las proyecciones financieras establecidas. La meta 

anual se erige como el indicador primordial de rendimiento en términos de recaudación. Entre 

las acciones fundamentales para alcanzar estos objetivos se encuentran las campañas de 

sensibilización y promoción de la conciencia tributaria en la población, especialmente en los 

ámbitos educativos, así como la planificación y revisión de las metas respaldadas por 

herramientas informáticas que generan informes y reportes programados. Las actividades 

vinculadas al proceso de gestión de cobranza en el SAT Lima Cercado, que incluyen la creación 

del código de contribuyente y la asignación del código catastral, se llevan a cabo con mayor 

eficacia gracias a la disponibilidad de bases de datos como las relativas a las alcabalas 

liquidadas, el catastro y los intercambios GIS. Estas bases de datos, gestionadas por el área 

correspondiente, resultan fundamentales para optimizar el proceso. El empleo de herramientas 

informáticas desempeña un papel como apoyo para la toma de decisiones, así como para el 

seguimiento y control de la cobranza en cada etapa, ya sea preventiva, pre coactiva o coactiva. 

Arribando de las conclusiones alcanzada por el autor (Valverde, 2019), donde demuestra 

ampliamente la existencia de la relación entre ambas variables se puede coincidir con las 

conclusiones alcanzadas, del mismo modo la gestión de cobranza es un instrumento 

fundamental para lograr el objetivo de la unidad de administración tributaria, donde debe 

tomarse en cuenta los diferentes procesos de cobranza, los cuales son muy importantes para la 
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definición de las estrategias adecuadas en la recuperación de la deuda impaga por concepto de 

impuesto predial, como es el caso de la Municipalidad Distrital de Kimbiri, por lo cual se torna 

necesario ejecutar acciones efectivas desde el primer día de vencimiento de pago de acuerdo al 

calendario tributario respecto al impuesto predial, se cuenta con el respaldo según ley para 

ejercer los diferentes tipos de cobranza y el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

Asimismo, en su tesis “Gestión de cobranza y su incidencia en la recaudación del impuesto 

predial en la municipalidad distrital de José Leonardo Ortiz, 2017” (Rimarachin, 2018) en la 

que concluye: 

La gestión de cobranza del impuesto predial en la Municipalidad Distrital De 

José Leonardo Ortiz, durante el 2017, si tuvo incidencia en la recaudación tal 

como se evidenció a través de los resultados aceptándose la hipótesis planteada 

al inicio de la investigación, siendo calificada luego del análisis efectuado como 

deficiente, pues no se han realizado acciones estratégicas de cobranza que 

logren optimizar la recaudación, adicionalmente los registros de los datos de los 

contribuyentes esta desactualizado lo que impide realizar una cobranza efectiva, 

además los predios registrados no guardan coherencia con el total de predios 

que existe en el distrito, lo que evidencia desorganización en la subgerencia de 

recaudación y sobre todo una falta de cultura tributaria por parte de los 

contribuyentes para realizar declaraciones voluntarias de sus predios. El análisis 

de los índices de recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital 

de José Leonardo Ortiz en los períodos 2015, 2016 y 2017, evidenció que la 

tendencia de la recaudación del impuesto predial ha sido negativa, A lo largo de 

los años, se ha observado una tendencia a la baja en la recaudación del impuesto 

predial. Durante el período del 2015 al 2017, se registraron montos decrecientes, 

siendo de S/ 2, 634,022.68 en 2015, S/ 2, 459,325.79 en 2016 y S/ 2, 270,893.73 
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en 2017. No obstante, hasta el momento no se han implementado medidas 

correctivas para revertir la situación. Además, se identificó que los meses de 

marzo, julio y diciembre son los períodos de mayor recaudación, posiblemente 

debido a los incentivos fiscales vigentes en dichos meses. Respecto al estado 

del catastro de la Municipalidad Distrital de José Leonardo Ortiz en el año 2017, 

se constató que no se ha proporcionado información actualizada, lo que dificulta 

la identificación precisa de los propietarios y las características de los inmuebles 

con deudas pendientes, retrasando así su inclusión en los procesos de cobranza 

ordinaria o coactiva llevados a cabo por la Municipalidad. 

El análisis situacional desde las conclusiones alcanzadas por (Rimarachin, 2018), al 

margen que existe una relación entre el impuesto predial y la gestión de cobranza es necesario 

evaluar la efectividad de la gestión cobranza actual que vienen aplicando cada uno de los 

municipios, que en algunos casos de los municipios provinciales han establecido una 

institución adherida al municipio como es las famosas SAT (Servicio de Administración 

Tributaria) en forma general se observa que este tipo de instituciones se debe ayudar a 

dinamizar la cobranza pero no en su totalidad en el caso puntual de la investigación en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri, existe un desconocimiento tributario de las estrategias de 

cobranza por parte de la unidades de administración tributaria. Al analizar los datos obtenidos 

de la Morosidad, del Impuesto Predial y Recaudación careciendo de efectividad y al no aplicar 

las estrategias de cobranza se puede ver indicadores de recaudación de grado bajo que 

perjudicas al arca económico de la municipalidad. 

En términos generales se muestra y respalda la relación entre las variables impuesto predial 

y gestión de cobranza, para mejorar el cumplimiento de las obligaciones tributarias por parte 

de cada uno de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital de Kimbiri en el Departamento 

de Cuzco. 
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Conclusiones 

1. La administración de la cobranza del impuesto predial y los cobros asociados en la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri, en Cuzco durante el año 2019, está estrechamente 

vinculada al impuesto predial. Como se evidencia en los resultados obtenidos, la hipótesis 

inicial planteada al inicio de la investigación fue confirmada luego de un análisis detallado, 

revelando una conexión directa y significativa entre ambas variables. Sin embargo, se nota que 

no se han aplicado estrategias de cobranza eficaces para mejorar la recaudación. Además, los 

registros de los contribuyentes están desactualizados, lo que dificulta la ejecución de una 

cobranza efectiva. Asimismo, la cantidad de propiedades registradas no coincide con el número 

total de propiedades en el distrito, lo que indica falta de organización en la unidad de 

administración tributaria. Esto también evidencia una falta de conciencia tributaria por parte 

de los contribuyentes, quienes no presentan declaraciones voluntarias sobre sus propiedades. 

2. El análisis de los índices de recolección del impuesto predial en la Municipalidad 

Distrital de Kimbiri, ubicada en Cuzco durante el año 2019, reveló que la tendencia de 

recolección de este impuesto se ha mantenido dentro de parámetros relativamente normales, 

alo largo del año mencionado, se observó que la recolección se ha mantenido constante. Sin 

embargo, aún no se han implementado medidas correctivas para mejorar esta situación. 

Además, se determinó que los meses con mayor recolección son febrero, mayo, agosto y 

noviembre, coincidiendo con el cumplimiento del calendario tributario. En cuanto al 

diagnóstico de la situación catastral en la Municipalidad Distrital de Kimbiri durante el año 

2019, se encontró que hasta la fecha no se ha proporcionado información actualizada del 

catastro, esta falta de actualización impide tener una comprensión completa de los datos de los 

propietarios de los predios y las características de estos. Como resultado, aquellos que tienen 

deudas pendientes no pueden ser debidamente notificados e incluidos en los procesos de 

cobranza ordinaria o coactiva llevados a cabo por la municipalidad. 
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3. Es necesario implementar tácticas de administración de cobros con el objetivo de 

mejorar la captación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de Kimbiri, ubicada en 

Cuzco, durante el año 2019, esto se basa en las circunstancias actuales que exigen enfoques 

específicos de cobranza, enfocados en medidas tanto ordinarias como coercitivas. Además, se 

destaca la importancia de mantener una comunicación efectiva con los contribuyentes que están 

en mora o que tienen pagos pendientes, lo que requiere una planificación meticulosa de las 

metas en el ámbito correspondiente. 
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Recomendaciones 

A fin de poder ser aporte mediante la investigación desarrollada se ve necesario, establecer 

recomendaciones mediante los resultados obtenidos. 

1. Se sugiere a los encargados del departamento de Gestión Tributaria y Rentas que 

establezcan un control exhaustivo sobre la gestión de datos que se lleva a cabo en dicha área, 

con el propósito de verificar la precisión de la información relativa a los bienes inmuebles 

registrados. Para lograr este objetivo, se recomienda la implementación de un sistema 

informático integrado que pueda vincularse con el departamento de Desarrollo Urbano y 

Catastro, lo que facilitaría la ejecución de actividades de cobranza de manera más eficaz. 

Además, se aconseja realizar una planificación anual detallada en lo que respecta a la gestión 

de cobranza, con el fin de mantener una trayectoria positiva en la recaudación del impuesto 

predial, lo que a su vez podría traducirse en la generación de mayores recursos destinados a 

obras que beneficien a la población. 

2. Al responsable de la Unidad de administración tributaria y rentas se sugiere llevar a 

cabo una evaluación comparativa de los niveles de recaudación anuales y, de manera periódica, 

mensualmente, en comparación con años previos. Además, es fundamental establecer objetivos 

específicos para la recaudación del impuesto predial y asignar personal competente y 

capacitado para la planificación y consecución de dichos objetivos establecidos. 

3. Al área de desarrollo urbano y catastro, proporcionar información total de los predios, 

Asimismo, fomentar el convenio con el Organismo de Formalización de la Propiedad Informal 

(COFOPRI) a fin de incrementar nuestra base tributaria y actualización del catastro urbanístico 

de acuerdo con los nuevos contribuyentes, con el fin de mantener un registro actualizado de la 

cantidad exacta de predios que hay en la Municipalidad Distrital de Kimbiri. 

4. A los encargados del departamento de Administración Tributaria y específicamente al 

departamento de registro de propiedades, se les asigna la responsabilidad de supervisar las 
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deudas relacionadas con el impuesto predial y de implementar tácticas para mejorar la tasa de 

cobro del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de Kimbiri.  
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ANEXO N° 1 

Matriz de Consistencia 
MATRIZ DE CONSISTENCIA 

TITULO: IMPUESTO PREDIAL Y GESTIÓN DE COBRANZA EN LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRI, CUZCO - 2019 

PROBLEMA OBJETIVOS HIPÓTESIS MARCO TEÓRICO VARIABLES y 

DIMENSIONES 

METODOLOGÍA 

PROBLEMA GENERAL: 

¿Qué relación existe entre 

impuesto predial y gestión 

de cobranza en la 

Municipalidad Distrital de 

Kimbiri, Cuzco - 2019? 

 

PROBLEMAS 

ESPECÍFICOS: 

 

a. ¿Qué relación existe 

entre impuesto predial y 

cobranza preventiva en la 

Municipalidad Distrital de 

Kimbiri Cuzco - 2019? 

 

b. ¿Qué relación existe 

entre impuesto predial y 

gestión de cobranza pre - 

coactiva en la 

Municipalidad Distrital de 

Kimbiri Cuzco - 2019? 

 

c. ¿Qué relación existe 

entre el impuesto predial y 

cobranza coactiva en la 

Municipalidad Distrital de 

Kimbiri Cuzco - 2019? 

OBJETIVO GENERAL: 

Describir la relación que 

existe entre impuesto predial 

y gestión de cobranza en la 

Municipalidad Distrital de 

Kimbiri, Cuzco – 2019. 

 

OBJETIVOS 

ESPECÍFICOS: 

 

a. Describir la relación que 

existe entre impuesto predial 

y cobranza preventiva en la 

Municipalidad Distrital de 

Kimbiri, Cuzco - 2019. 

 

b. Determinar la relación 

que existe entre impuesto 

predial y cobranza pre - 

coactiva en la Municipalidad 

Distrital de Kimbiri, Cuzco - 

2019. 

 

c. Determinar la relación que 

existe entre el impuesto 

predial y cobranza coactiva 

en la Municipalidad Distrital 

de Kimbiri Cuzco – 2019. 

HIPÓTESIS GENERAL 

El impuesto predial se 

relaciona directa y 

significativa con la gestión 

de cobranza en la 

Municipalidad Distrital de 

Kimbiri, Cuzco - 2019. 

 

HIPÓTESIS 

ESPECÍFICAS: 

a. El impuesto predial se 

relaciona directa y 

significativa con la cobranza 

preventiva en la 

Municipalidad Distrital de 

Kimbiri Cuzco - 2019. 

 

b. El impuesto predial se 

relaciona directa y 

significativa con la 

cobranza pre - coactiva en 

la Municipalidad Distrital 

de Kimbiri Cuzco - 2019. 

 

c. El impuesto predial se 

relaciona directa y 

significativa con la 

cobranza coactiva en la 

Municipalidad Distrital de 

Kimbiri Cuzco - 2019. 

Variable X 

Impuesto predial. 

“El Impuesto Predial es de periodicidad anual y 

grava el valor de los predios urbanos y rústicos. 

Para efectos del Impuesto se considera predios a 

los terrenos, incluyendo los terrenos ganados al 

mar, a los ríos y a otros espejos de agua, así como 

las edificaciones e instalaciones fijas y 

permanentes que constituyan partes integrantes de 

dichos predios, que no pudieran ser separadas sin 

alterar, deteriorar o destruir la edificación. La 

recaudación, administración y fiscalización del 

impuesto corresponde a la Municipalidad Distrital 

donde se encuentre ubicado el predio.’’ (Congreso 

de la República, 2004)” 

Variable Y 

Gestión de cobranza. 

“La gestión de la cobranza del impuesto predial es 

el conjunto de acciones que debe desarrollar la 

administración tributaria municipal para lograr el 

pago de la deuda tributaria. Esta gestión se inicia 

con la inscripción del contribuyente y su predio en 

los registros de la administración tributaria 

municipal y culmina con la cancelación total del 

tributo determinado. (Ministerio de Economía y 

Finanzas,2015, pág. 11), consiste en gestión de la 

cobranza del impuesto predial, organización de la 

cobranza ordinaria y aspectos operativos 

(Ministerio de Economía y Finanzas, 2015, pág. 5 

PRIMERA 

VARIABLE: (X) 

Impuesto predial. 

DIMENSIONES 

DE “X” 

- Hecho 

generador. 

 

- Sujeto pasivo. 

 

- Base de calculo 

 

SEGUNDA 

VARIABLE (Y) 

Gestión de 

cobranza. 

DIMENSIONES 

DE “Y” 

 

- Cobranza 

preventiva 

 

- Cobranza pre - 

coactiva. 

 

- Cobranza 

coactiva. 

 

Tipo de investigación 

 Aplicado  

Nivel de investigación 

 Descriptivo Correlacional. 

Diseño: Correlacional 

                Ox 

 

M             r 

  ……….Oy 

M= Muestra 

Ox= Impuesto predial 

Oy= Gestión de cobranza 

r= Relación 

TÉCNICA 

 Encuesta 

INSTRUMENTO 

 Cuestionario 

POBLACIÓN. La población 

está constituida por todas los 

contribuyentes de las 

municipalidades distritales de la 

región Cuzco. 

Fuente: Municipalidad 

MUESTRA. La muestra está 

constituida únicamente por los 

contribuyentes de la 

Municipalidad Distrital de 

Kimbiri Cuzco 2019, 

determinado en forma no 

probabilística y el muestreo es 

aleatorio, estratificado. 

Nota: Elaboración propia 
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ANEXO N° 2 

Matriz de Operacionalización. 

MATRIZ DE OPERACIONALIZACIÓN DE VARIABLES 

Nota: Elaboración propia 
 

 

 

 

VARIABLES DEFINICIÓN CONCEPTUAL DEFINICIÓN OPERACIONAL DIMENSIONES INDICADORES 

IMPUESTO 

PREDIAL 

“El Impuesto Predial es de periodicidad anual 

y grava el valor de los predios urbanos y 

rústicos. Para efectos del Impuesto se 

considera predios a los terrenos, incluyendo 

los terrenos ganados al mar, a los ríos y a 

otros espejos de agua, así como las 

edificaciones e instalaciones fijas y 

permanentes que constituyan partes 

integrantes de dichos predios, que no 

pudieran ser separadas sin alterar, deteriorar 

o destruir la edificación. La recaudación, 

administración y fiscalización del impuesto 

corresponde a la Municipalidad Distrital 

donde se encuentre ubicado el predio.’’ 

(Congreso de la República, 2004)”. 

Impuesto que grava los terrenos y 

edificaciones bajo un marco 

normativo ley de tributación 

municipal teniendo un hecho 

generador un sujeto pasivo y una 

base de cálculo en la cual se aplica 

la alícuota. 

Hecho generador 
Terrenos 

Edificaciones 

Sujeto pasivo 
Personas naturales 

Personas jurídicas 

Base de calculo 

Valor del terreno 

Valor de las edificaciones 

GESTIÓN DE 

COBRANZA 

“La gestión de la cobranza del impuesto 

predial es el conjunto de acciones que debe 

desarrollar la administración tributaria 

municipal para lograr el pago de la deuda 

tributaria. Esta gestión se inicia con la 

inscripción del contribuyente y su predio en 

los registros de la administración tributaria 

municipal y culmina con la cancelación total 

del tributo determinado. (Ministerio de 

Economía y Finanzas,2015, pág. 11), 

consiste en gestión de la cobranza del 

impuesto predial, organización de la 

cobranza ordinaria y aspectos operativos 

(Ministerio de Economía y Finanzas, 2015, 

pág. 5). 

Es el conjunto de procedimientos y 

acciones donde se realiza el 

cumplimiento y control de las 

obligaciones económicas con el 

impuesto predial dentro de sus 

procesos se estipula la cobranza 

preventiva, la cobranza pre -

coactiva y la cobranza coactiva. 

Cobranza preventiva 
Determinación tributaria 

Cumplimiento voluntario 

Cobranza pre 

coactiva 

Resolución de 

determinación. 

Resolución de multa 

Cobranza coactiva 

Resolución de Ejecución de 

Cobranza coactiva 

Medidas Cautelares 

Tasación y remate 
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ANEXO N° 3 

Matriz de recolección de datos. 

MATRIZ DE RECOLECCIÓN DE DATOS 

VARIABLE DEFINICIÓN CONCEPTUAL 
DEFINICIÓN 

OPERACIONAL 
DIMENSIÓN INDICADORES REACTIVO INSTRUMENTO INFORMANTE 

Impuesto 

predial 

El Impuesto Predial es de periodicidad anual 

y grava el valor de los predios urbanos y 

rústicos. Para efectos del Impuesto se 

considera predios a los terrenos, incluyendo 

los terrenos ganados al mar, a los ríos y a 

otros espejos de agua, así como las 

edificaciones e instalaciones fijas y 

permanentes que constituyan partes 

integrantes de dichos predios, que no 

pudieran ser separadas sin alterar, deteriorar 

o destruir la edificación. La recaudación, 

administración y fiscalización del impuesto 

corresponde a la Municipalidad Distrital 

donde se encuentre ubicado el predio.’’ 

(Congreso de la República, 2004)”. 

Impuesto que grava los 

terrenos y edificaciones 

bajo un marco normativo 

ley de tributación 

municipal teniendo un 

hecho generador un 

sujeto pasivo y una base 

de cálculo en la cual se 

aplica la alícuota. 

Hecho 

generador 

Terrenos 1-2 

Cuestionario de 

preguntas tipo 

escala de Likert 

Los 

contribuyentes 

de la 

Municipalidad 

distrital de 

Kimbiri. 

 

 

FUENTE: 

Unidad de 

Administraci

ón tributaria 

MDK. 

Edificaciones 3-4 

Sujeto pasivo 
Personas naturales 5-6 

Personas jurídicas 7-8 

Base de 

calculo 

Valor del terreno 9-10 

Valor de las 

edificaciones 
11-12 

Gestión de 

cobranza 

“La gestión de la cobranza del impuesto 

predial es el conjunto de acciones que debe 

desarrollar la administración tributaria 

municipal para lograr el pago de la deuda 

tributaria. Esta gestión se inicia con la 

inscripción del contribuyente y su predio en 

los registros de la administración tributaria 

municipal y culmina con la cancelación total 

del tributo determinado. (Ministerio de 

Economía y Finanzas,2015, pág. 11), 

consiste en gestión de la cobranza del 

impuesto predial, organización de la 

cobranza ordinaria y aspectos operativos 

(Ministerio de Economía y Finanzas, 2015, 

pág. 5). 

Es el conjunto de 

procedimientos y 

acciones donde se realiza 

el cumplimiento y 

control de las 

obligaciones económicas 

con el impuesto predial 

dentro de sus procesos se 

estipula la cobranza 

preventiva, la cobranza 

pre -coactiva y la 

cobranza coactiva. 

Cobranza 

preventiva 

Determinación 

tributaria 
13-14 

Cumplimiento 

voluntario 
15-16 

Cobranza pre 

coactiva 

Resolución de 

determinación. 
17-18 

Resolución de 

multa 
19-20 

Cobranza 

coactiva 

Resolución de 

Ejecución de 

Cobranza coactiva 

21-22 

Medidas Cautelares 23 

Tasación y remate 24 

Nota: Elaboración propia 
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Anexo N° 4 

Matriz de operacionalización del instrumento 

MATRIZ DE OPERACIONALIZACIÓN DEL INSTRUMENTO 

Variable IMPUESTO PREDIAL 
VARIABLE DIMENSIONES INDICADORES ÍTEMS RESPUESTA 

V1: 

Impuesto 

predial 

Hecho 

Generador 

Terrenos 

1. ¿Goza de conocimiento de la Ley de Tributación Municipal en la cual establece el 

Impuesto Predial, grava el valor de los terrenos desocupados? 

Escala de Likert 

1. Totalmente en 

desacuerdo 

2. En desacuerdo 

3. Ni de acuerdo, 

ni en 

desacuerdo 

4. De acuerdo 

5. Totalmente de 

acuerdo 

2. ¿Conoce que el Impuesto Predial también grava los terrenos ganados al mar, a los 

ríos y a los otros espejos de agua?  

Edificaciones 

3. ¿Conoce que las edificaciones de material noble e instalaciones fijas y permanentes 

son sujetos al pago de Impuesto Predial?  

4. ¿Conoce que las remodelaciones y acabados de primera, involucran a una tasación, 

para a partir de ello cobrar el Impuesto Predial? 

Sujeto Pasivo 

Personas Naturales 

5. ¿Conoce que las personas naturales poseedores o tenedores, a cualquier título, de 

los predios son afectos al Impuesto Predial 

6. ¿Conoce que las personas naturales, cuando resulten propietarios o poseedores de 

un predio al 1° de enero de cada año están obligados a pagar el Impuesto Predial 

Personas Jurídicas 

7. ¿Conoce que las personas jurídicas o empresas inmobiliarias, son responsables 

solidarios del pago del Impuesto Predial que recaiga sobre el Predio, pudiendo 

exigir el pago total? 

8. ¿Considera que las personas jurídicas o empresa inmobiliarias, son responsables 

solidarios del pago del Impuesto Predial que recaiga sobre el predio, pudiendo 

exigir el pago total? 

 

Valor del Terreno 

9. ¿Considera que el Valor de autoevaluó se constituye en la base imponible, para el 

cálculo del tributo al 1° de enero de cada ejercicio? 

10. ¿Goza de conocimiento que de ser propietario de más de un predio, la base 

imponible estará constituida por el resultante de la suma de todos los autoevalúo 

correspondientes a los predios de su propiedad, ubicados en una misma jurisdicción 

Distrital al 1° de enero de cada año? 

Valor de las 

Edificaciones 

11. ¿Conoce que el valor de un predio se calcula de la siguiente manera Valor Predio, 

= Valor Terreno + valor Construcción + valor de otras instalaciones? 

12. ¿Conoce que el Impuesto se calcula aplicando a la base imponible la escala 

progresiva acumulativa siguiente: hasta 15 UIT 0?25%, más de 15 UIT y hasta 60 

UIT igual al 0.6 % más de 60 UIT 1.0%? 

Nota: Elaboración propia 
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Anexo N° 5 

Matriz de operacionalización del instrumento 

MATRIZ DE OPERACIONALIZACIÓN DEL INSTRUMENTO 

Variable GESTIÓN DE COBRANZA 
VARIABLE DIMENSIONES INDICADORES ÍTEMS RESPUESTA 

V1: 

Gestión de 

Cobranza 

  

Determinación 

Tributaria 

1. ¿Conoce que la determinación tributaria consiste en identificar la generación de hechos gravados 

que representan una obligación tributaria, el sujeto obligado al pago, la base imponible y el 

monto del tributo? 

Escala de Likert 

6. Totalmente en 

desacuerdo 

7. En desacuerdo 

8. Ni de acuerdo, 

ni en 

desacuerdo 

9. De acuerdo 

    Totalmente de 

acuerdo 

2. ¿Conoce que el Municipio mantiene actualizada la base de datos de la administración tributaria, 

conteniendo la información de los contribuyentes, predios, declaraciones juradas y fiscalización 

correspondiente, a fin de determinar el Impuesto Predial? 

Cumplimiento 

voluntario 

3. ¿Conoce que, al recurrir a realizar el pago del Impuesto Predial de forma voluntaria, se le exime 

de cualquier multa y sanción? 

4. ¿Conoce que la amnistía tributaria respecto al pago del Impuesto Predial, busca motivar al 

contribuyente a realizar el pago de forma voluntaria? 

Cobranza pre 

coactiva  

Resolución de 

Determinación 

5. ¿Conoce que, dentro de un proceso de ejecución pre coactiva, la resolución de determinación 

calcula el monto a pagar incluyendo, multas, moras e intereses, sin lugar a descuentos? 

6. ¿Conoce que el Municipio mediante su ejecutor coactivo, emite resolución para ser cobranzas 

coactivas y estos puedan afectar hasta su patrimonio? 

Resolución de 

Multa 

7. ¿Conoce que el incumplimiento de pago del Impuesto Predial, acarrea sanción a los 

contribuyentes que hayan incurrido en infracciones tributarias tipificadas en el TUO de Código 

Tributario, mediante una Resolución de Multa? 

8. ¿Conoce que, al notificarle a usted con una Resolución de Multa, es porque ya se agotaron todos 

los medios de cobranza y este acarreará un proceso coactivo? 

Cobranza 

Coactiva 

Resolución de 

Ejecución de 

Cobranza 

Coactiva 

9. ¿Conoce que no realizarse el pago dentro del plazo establecido en una cobranza coactiva, el 

ejecutor procederá a efectuar cualquiera de los embargos establecidos en el TUO del Código 

Tributario? 

10. ¿Conoce que el procedimiento de Cobranza Coactiva por el cual se requiere al deudor tributario 

la cancelación de su deuda exigible se establece un plazo de 7 días hábiles? 

 

Medidas 

Cautelares 

11. ¿Conoce que el Municipio puede exigirle pagar la deuda tributaria, bajo apercibimiento de 

afectar su patrimonio. Para ello, aplica las disposiciones del TUO de la Ley de procedimiento 

de Ejecución Coactiva? 

12. ¿Conoce que el municipio para asegurar el pago de la deuda tributaria, puede establecer la 

medida de extracción de bienes por un mayor monto al cual usted esta adeudado? 

Tasación y 

Remata 

13. ¿Conoce que la tasación de los bienes embargados por incumplimiento de pago, se efectuará por 

un (1) perito perteneciente a la Administración Tributaria o designado por ella? 

14. ¿Conoce que el ejecutor coactivo de la municipalidad, dentro del procedimiento de cobranza 

coactiva, ordenará el remate inmediato de los bienes embargados, y usted perdería su predio de 

forma legal? 

Nota: Elaboración propia 
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ANEXO N° 6 

Instrumento de medición. 
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ANEXO N° 7 

Validez del Instrumento 
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ANEXO N° 8 

Data de Procesamiento de Datos. 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 1 4 4 2 1 1 2 1 1 2 2 1 1 2 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 1 1 1 1 3 3 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 1 1 

1 2 4 1 4 1 1 5 2 4 5 2 1 1 3 2 4 3 3 1 1 3 2 4 4 3 1 

3 1 1 1 1 5 1 2 2 4 2 2 1 2 1 2 3 1 4 1 1 1 2 5 3 1 3 

2 1 3 2 1 4 1 2 1 3 2 1 1 1 1 2 1 1 5 1 3 1 1 3 4 1 2 

1 3 2 1 1 1 2 2 1 2 2 1 2 3 1 2 2 1 1 2 2 1 1 2 1 1 1 

1 2 2 2 2 1 1 3 1 2 3 1 2 1 1 3 1 1 1 1 3 3 1 2 1 3 1 

3 3 1 1 3 1 1 4 3 2 4 3 1 1 1 3 4 4 2 2 4 2 3 2 1 2 3 

2 1 3 4 2 2 1 1 1 3 1 1 1 1 2 1 3 3 2 1 3 1 1 3 2 1 2 

2 4 3 1 2 1 1 3 1 1 3 1 3 3 2 3 2 1 3 1 1 1 1 1 3 1 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 1 3 1 2 2 1 2 3 1 2 2 1 2 2 2 

1 1 2 1 1 2 3 1 3 1 1 2 3 1 1 1 1 4 2 2 1 1 1 1 2 1 1 

1 3 4 2 4 3 2 1 4 4 1 4 3 1 3 2 4 3 3 1 1 3 4 4 1 3 1 

3 1 1 4 1 5 4 4 1 5 4 5 5 4 1 5 1 1 1 5 4 1 5 4 3 1 3 

2 1 3 1 5 4 1 3 1 3 3 1 4 2 1 1 3 1 1 2 3 4 1 3 4 1 2 

2 1 2 1 2 2 1 2 1 3 5 1 2 1 1 2 2 3 4 2 1 1 1 2 2 2 2 

3 4 5 3 1 3 4 5 1 5 4 5 4 5 1 3 4 1 3 4 3 3 5 4 2 4 3 

4 3 2 1 5 4 3 2 3 3 3 1 4 4 5 1 5 2 1 5 1 1 1 1 5 1 4 

1 1 3 1 3 1 2 3 4 1 2 1 3 1 1 1 1 1 2 1 4 1 1 3 3 3 1 

1 1 5 5 1 1 1 2 2 5 2 1 2 4 3 2 1 1 2 3 3 1 1 3 1 3 1 

2 2 1 2 1 2 2 1 2 1 2 1 1 4 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 2 3 2 

1 5 1 1 2 3 1 1 1 5 1 2 1 1 1 2 3 3 5 1 2 2 2 1 1 2 1 

5 1 2 1 2 5 1 2 2 3 4 3 2 3 3 2 1 1 3 1 2 3 3 1 5 4 5 

1 5 5 1 1 1 5 1 3 4 3 1 5 1 4 1 2 4 1 4 3 1 1 2 4 1 1 

3 1 1 5 4 3 1 1 1 4 1 1 2 1 3 1 4 3 2 3 3 1 1 1 1 3 3 
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2 1 1 2 1 1 2 1 2 1 2 1 1 1 2 1 1 3 1 1 1 2 1 1 1 3 2 

1 5 1 1 2 1 5 1 1 1 5 2 1 4 2 1 3 1 5 1 2 1 2 3 1 2 1 

1 4 4 3 1 1 4 4 1 2 4 3 4 3 3 1 4 1 3 2 1 3 3 2 1 4 1 

4 5 5 1 1 4 5 4 3 1 1 5 1 1 1 5 5 5 1 5 3 1 5 4 4 1 4 

3 1 3 4 3 3 1 3 2 1 5 4 3 1 5 2 2 2 1 4 4 1 4 1 3 3 3 

1 3 2 1 1 1 5 2 1 2 2 1 2 3 4 2 2 1 1 2 2 1 1 2 1 1 1 

1 5 4 2 4 5 4 3 4 5 2 4 4 5 1 4 4 5 1 3 2 3 4 5 2 3 1 

3 3 1 5 3 1 5 4 3 2 4 3 5 2 1 5 4 4 5 1 5 1 3 2 1 1 3 

4 1 3 4 2 1 3 1 1 3 1 1 4 1 2 1 2 3 1 2 3 1 1 1 5 1 4 

2 4 3 5 2 1 3 5 1 2 1 1 1 1 2 3 2 4 1 2 1 5 1 2 3 5 2 

2 1 3 1 2 1 1 2 2 1 2 2 1 2 1 3 1 2 1 1 1 2 2 1 3 2 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 1 4 1 1 3 3 5 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 

2 3 1 1 4 3 1 2 1 2 5 1 1 1 3 1 2 5 3 1 5 1 1 2 2 1 2 

3 4 1 1 3 1 4 1 5 5 1 5 2 4 1 4 5 1 4 1 4 1 1 5 3 1 3 

2 4 3 1 2 5 1 3 1 2 3 1 1 3 1 3 2 1 3 1 1 5 1 1 3 5 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 1 3 2 4 1 1 2 1 1 2 2 1 2 2 2 

5 1 2 1 1 2 3 1 1 1 1 1 3 1 2 1 1 4 2 2 1 1 1 1 2 1 5 

1 3 4 2 4 3 2 1 4 4 1 4 4 1 3 2 4 3 3 1 1 3 3 4 1 3 1 

3 1 1 4 1 5 4 4 1 5 4 5 5 4 1 4 1 1 1 5 4 1 5 5 3 1 3 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 4 2 3 3 5 1 1 1 2 2 1 1 2 1 1 2 2 

2 1 3 1 5 4 1 3 1 3 3 1 4 2 1 1 3 1 1 2 3 1 1 3 4 4 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 2 1 1 1 2 1 2 2 1 1 4 1 1 2 1 3 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 1 1 1 2 1 2 2 1 1 2 2 1 3 1 2 2 1 1 1 

1 2 4 1 4 2 1 5 2 4 3 4 2 5 1 4 1 1 1 1 3 2 5 3 2 5 1 

3 1 1 1 1 2 1 2 2 1 1 5 2 1 1 1 1 4 1 1 1 2 3 1 3 2 3 

2 1 3 2 5 4 1 2 1 3 1 3 2 4 1 3 1 5 1 3 1 2 1 1 4 2 2 

1 3 2 4 1 1 2 2 1 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 4 2 1 1 2 2 1 
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1 2 2 2 2 1 4 3 1 2 3 1 3 4 1 2 1 1 1 1 1 3 4 1 2 2 1 

3 3 5 5 3 4 1 4 3 2 2 2 3 1 1 5 4 2 2 4 1 3 1 4 5 4 3 

2 1 3 4 2 2 1 1 1 3 2 3 1 2 1 1 3 2 5 3 2 1 2 3 1 1 2 

2 4 3 1 2 1 1 3 1 1 5 4 3 3 1 2 1 3 1 1 2 5 3 1 2 3 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 2 1 2 1 2 1 3 2 1 1 1 1 1 2 2 3 2 

1 1 2 1 5 2 3 1 1 1 1 2 1 2 2 1 1 2 2 1 5 1 2 2 1 1 1 

1 3 4 2 4 3 2 1 3 4 3 1 2 1 3 4 5 3 1 1 3 2 1 3 4 1 1 

3 1 1 4 2 2 4 4 2 2 3 1 5 2 1 1 1 1 5 1 1 5 3 1 1 4 3 

2 1 3 1 5 4 1 3 1 3 4 3 4 4 1 2 1 5 2 2 1 1 4 1 3 3 2 

1 3 2 1 2 1 2 2 1 3 1 2 2 1 1 2 1 1 2 2 4 2 1 1 2 2 1 

1 5 4 2 4 5 4 3 4 2 3 1 1 4 3 4 5 1 3 2 3 1 4 3 4 3 1 

3 3 1 5 3 1 5 4 3 2 1 5 5 1 1 4 4 5 1 1 1 5 1 1 5 4 3 

4 1 3 4 2 1 3 1 1 3 1 3 1 5 1 3 3 1 3 3 2 1 2 1 3 1 4 

2 4 3 3 2 1 3 4 1 2 5 1 3 3 4 2 1 3 2 1 2 3 3 4 2 1 2 

2 1 3 1 2 1 1 2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 1 1 4 1 1 2 1 2 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 1 1 1 2 1 2 2 1 1 1 2 1 4 1 2 2 1 1 1 

2 3 4 1 4 3 1 1 1 2 1 2 1 2 3 1 2 1 1 5 3 1 2 3 1 2 2 

3 4 1 1 3 1 4 1 5 2 1 1 1 3 1 5 1 4 1 4 1 2 3 1 2 1 3 

2 1 3 1 1 2 1 3 4 3 1 3 2 1 1 1 1 5 3 3 1 2 1 1 3 3 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 1 4 4 1 1 1 2 1 1 2 2 1 1 3 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 1 1 3 1 3 1 5 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 1 1 

1 2 4 1 4 1 1 5 2 4 5 2 1 1 3 2 4 3 3 1 1 3 2 2 4 5 1 

3 1 1 1 1 5 1 2 2 5 2 2 5 2 1 2 3 1 4 1 1 1 2 2 2 2 3 

2 1 3 2 5 4 1 2 1 3 2 1 1 1 1 2 3 1 5 1 3 1 1 3 5 2 2 

1 3 2 1 3 1 2 2 1 2 3 1 2 1 4 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 2 1 

1 2 2 2 2 1 1 3 1 2 3 1 2 1 1 2 2 1 1 1 3 3 1 2 1 3 1 

3 3 5 5 3 4 1 4 3 2 4 3 1 1 5 3 5 4 2 2 4 2 3 2 5 4 3 
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2 1 3 4 2 2 5 1 1 3 1 1 1 4 2 1 3 1 1 1 3 4 1 3 3 1 2 

2 4 3 1 2 1 2 5 1 1 3 2 4 3 2 3 2 1 3 1 1 1 1 1 4 3 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 1 2 1 3 1 1 1 1 2 1 3 2 2 1 1 3 2 

2 1 2 1 1 2 3 1 5 1 2 1 3 1 5 1 1 3 2 2 1 1 1 1 2 1 2 

1 3 4 2 4 3 2 1 4 4 1 4 4 1 3 2 4 3 3 1 1 4 4 4 1 1 1 

3 1 1 4 1 5 4 4 5 5 4 5 5 4 1 5 2 1 2 5 4 1 5 5 1 4 3 

2 1 5 1 5 4 1 5 1 3 3 1 3 2 1 4 3 1 5 2 3 4 1 2 2 2 2 

2 1 2 1 2 2 1 2 1 3 2 2 2 1 1 1 2 3 2 2 1 4 1 2 1 1 2 

3 4 5 3 1 3 4 5 1 5 4 5 4 5 1 2 4 5 3 4 4 3 5 2 2 2 3 

4 3 2 1 5 4 3 2 3 3 3 1 4 4 5 1 5 2 1 2 1 1 1 5 2 3 4 

1 1 3 1 3 5 1 3 4 1 2 1 3 2 1 3 2 1 2 1 5 1 1 3 2 2 1 

1 4 2 5 1 2 1 2 2 4 2 1 2 2 3 2 1 1 2 3 1 4 1 3 3 2 1 

2 2 1 2 1 2 2 1 2 1 2 1 1 1 2 1 1 2 2 1 2 2 1 3 1 2 2 

1 1 1 5 2 1 1 1 5 1 1 2 1 1 1 2 1 3 5 1 2 1 2 1 3 1 1 

5 1 2 1 2 1 1 2 2 3 4 3 1 3 3 1 1 1 3 1 2 5 3 1 1 4 5 

1 5 5 1 1 1 5 5 3 4 3 1 5 1 4 1 2 4 1 4 5 1 1 5 1 3 1 

3 1 1 5 4 3 1 1 2 4 2 1 2 2 3 1 4 5 2 3 3 1 1 1 1 2 3 

3 2 1 2 1 1 2 1 2 1 2 1 1 1 2 1 1 3 1 2 3 2 1 1 1 2 3 

5 5 1 1 2 1 5 1 1 1 1 2 1 4 2 2 2 1 5 1 2 2 2 3 1 1 5 

1 4 4 3 1 1 4 4 1 3 4 3 4 3 3 1 4 1 3 2 1 3 3 2 2 4 1 

4 5 5 1 1 4 5 5 3 1 1 5 1 1 1 5 5 4 1 5 3 1 5 5 5 1 4 

3 1 3 4 3 3 1 1 2 1 5 4 3 1 5 1 1 2 1 4 4 1 4 1 1 5 3 

1 3 2 1 3 2 2 2 1 3 2 1 2 3 4 2 2 1 1 1 2 1 1 2 2 2 1 

1 5 4 2 4 5 4 3 4 5 3 4 4 5 3 4 4 5 1 3 2 3 4 5 1 3 1 

5 3 1 5 3 1 5 4 5 2 4 3 5 2 1 5 4 4 5 1 2 1 3 2 5 4 5 

4 1 3 4 2 1 3 2 1 3 2 1 4 1 2 1 3 3 1 3 3 1 1 3 3 1 4 

2 4 3 3 2 1 3 4 1 2 1 1 1 2 1 3 2 4 3 2 1 5 2 2 1 1 2 
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2 1 3 1 2 1 1 2 2 1 2 2 1 4 1 1 2 1 1 1 2 2 2 1 2 2 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 4 1 1 1 3 3 5 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 

2 3 4 1 4 3 1 2 1 2 5 1 2 1 3 2 1 3 3 1 5 1 1 2 2 5 2 

3 4 1 1 3 1 4 1 5 5 1 5 2 4 1 4 3 1 4 1 4 1 5 5 1 1 3 

2 4 3 1 2 5 1 3 1 1 3 1 4 2 2 3 2 1 3 1 1 2 1 1 4 3 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 1 3 1 4 1 1 2 1 2 2 2 1 1 3 2 

1 1 2 1 1 2 3 2 1 2 3 1 3 1 5 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 1 1 

1 3 4 2 4 3 2 1 4 4 1 4 4 1 4 2 4 3 3 1 1 3 4 4 1 1 1 

3 1 1 4 1 5 4 4 5 5 4 5 5 4 2 5 1 2 1 5 4 1 5 5 1 4 3 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 3 3 2 2 1 1 2 2 1 1 2 1 1 3 2 

2 1 3 1 5 4 1 3 1 3 3 1 4 2 1 2 3 1 2 2 2 4 1 3 2 2 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 4 4 1 1 1 2 1 1 2 2 1 1 3 1 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 4 1 1 1 3 5 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 2 1 1 

1 2 4 1 4 1 1 5 2 4 5 2 1 3 2 2 3 3 1 1 2 2 4 5 2 4 1 

3 1 1 1 1 5 1 2 2 5 2 2 2 1 2 3 1 2 1 1 1 2 5 3 2 3 3 

2 1 3 2 5 4 1 2 1 3 2 1 1 2 2 3 1 5 1 3 1 1 1 4 2 3 2 

1 3 2 1 3 5 2 2 2 2 2 1 3 4 2 2 4 1 2 2 1 1 2 1 2 2 1 

1 2 2 2 2 1 1 3 1 2 3 1 1 1 3 2 1 1 1 1 3 1 2 2 3 2 1 

3 3 5 5 1 4 1 2 3 1 4 3 1 1 3 5 4 2 2 4 2 3 2 1 3 5 3 

2 1 3 4 2 2 1 1 1 3 1 1 1 2 1 3 3 2 1 3 3 1 1 2 1 1 2 

2 4 3 1 2 1 1 3 1 1 3 1 3 2 3 2 1 2 1 1 1 1 1 3 3 2 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 3 1 2 1 1 2 1 1 5 2 2 1 2 1 2 

1 1 2 4 1 2 3 1 4 1 1 1 1 5 1 1 4 2 2 1 1 1 1 2 1 2 1 

1 3 4 2 4 3 2 1 4 4 1 4 1 3 2 4 3 3 1 1 3 4 4 1 2 4 1 

3 1 1 4 1 5 4 4 5 1 4 5 4 1 5 1 1 1 5 4 1 5 5 2 5 1 3 

2 1 3 1 5 4 1 3 1 3 3 1 2 1 2 3 1 1 2 3 4 1 3 1 4 3 2 

2 1 2 1 2 2 1 2 1 3 2 1 1 1 1 2 3 1 1 1 5 1 2 1 1 2 2 
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3 4 5 3 1 3 4 5 1 5 4 5 5 1 3 4 5 3 2 2 3 5 4 2 3 4 3 

4 3 2 1 5 4 3 2 3 3 3 1 4 5 1 1 2 1 3 1 1 1 5 5 2 5 4 

1 1 3 1 3 1 1 3 4 1 2 1 3 1 2 1 1 2 1 5 1 1 2 3 1 1 1 

1 1 2 5 1 1 5 2 2 4 2 1 4 2 2 1 1 2 3 3 4 1 3 1 2 1 1 

2 2 1 1 1 2 2 1 2 1 2 1 1 2 1 3 1 1 2 1 2 1 1 2 2 1 2 

1 1 1 1 2 3 1 4 1 1 1 2 1 2 2 3 1 2 1 2 2 1 1 1 2 1 1 

5 1 2 1 2 5 1 2 2 3 2 3 3 3 1 2 2 3 1 2 3 3 2 5 1 1 5 

1 5 5 1 1 1 5 2 3 4 3 1 1 4 1 3 4 1 4 3 1 2 4 4 1 2 1 

3 1 1 5 4 3 1 1 2 4 2 1 1 3 2 4 3 2 3 3 1 1 2 1 1 4 3 

3 2 1 2 1 3 2 1 2 1 2 1 1 2 2 1 3 2 2 1 2 1 1 3 1 2 3 

1 2 5 1 2 1 5 1 1 3 1 2 4 2 2 3 1 2 1 2 2 2 3 1 2 1 1 

1 4 4 3 1 1 4 4 1 3 4 3 3 3 2 4 1 3 2 2 3 3 2 2 2 4 1 

4 5 5 1 1 4 5 5 3 1 1 5 1 1 4 5 4 1 2 3 1 5 4 2 5 5 4 

3 1 3 4 3 3 1 3 2 1 5 4 1 5 2 4 2 1 4 2 1 4 1 3 2 4 3 

1 3 2 1 1 1 2 2 1 2 2 1 3 2 1 2 1 1 2 2 1 1 2 1 2 1 1 

1 5 4 2 4 5 4 3 4 5 3 4 5 3 4 4 5 1 3 2 3 4 5 1 4 3 1 

3 3 1 5 3 1 5 4 3 2 4 3 2 1 5 4 3 5 1 5 1 1 2 1 5 4 3 

4 1 3 4 2 1 3 1 1 3 1 1 1 2 1 3 3 1 3 1 1 1 3 5 1 2 4 

2 4 3 3 2 1 3 1 1 2 1 2 1 2 3 2 2 1 2 1 5 1 2 3 1 2 2 

2 1 3 1 2 1 1 2 2 1 2 2 2 1 1 2 1 1 2 1 2 2 2 1 2 3 2 

1 4 2 3 1 2 2 1 1 3 1 1 3 5 2 1 1 1 2 1 2 1 2 2 1 1 1 

1 3 2 1 4 3 1 5 1 2 1 1 2 3 1 1 3 3 2 5 1 1 2 2 1 1 1 

3 4 1 1 3 2 4 1 5 5 1 5 4 1 1 5 1 4 1 3 1 1 5 2 4 5 3 

2 4 3 4 2 1 1 3 1 1 3 1 3 2 2 2 1 2 1 1 5 1 1 3 3 2 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 3 1 2 1 2 2 2 1 2 2 2 1 3 1 2 

1 2 2 1 1 2 3 1 2 4 1 1 1 5 1 1 4 2 2 1 1 1 1 2 1 1 1 

1 3 4 2 4 3 2 1 4 4 1 4 1 3 2 4 3 3 1 1 3 4 4 1 2 4 1 
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3 1 1 4 1 5 2 2 5 5 4 5 4 1 5 1 2 1 5 4 2 5 5 3 2 1 3 

2 1 2 1 2 1 1 3 2 1 3 2 3 5 1 1 1 2 2 1 1 2 1 2 1 1 2 

2 1 3 1 5 4 1 3 1 3 3 1 2 1 2 3 1 5 2 1 4 1 3 2 2 2 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 1 1 1 2 1 2 1 1 2 2 1 4 1 2 2 1 1 1 1 

1 2 4 1 4 1 1 5 2 4 3 4 5 3 4 2 3 1 1 1 2 5 3 2 2 1 1 

3 1 1 1 1 2 1 2 2 1 1 5 3 1 3 1 2 1 1 1 2 3 1 1 1 3 3 

2 1 3 2 5 4 1 2 1 3 1 3 4 1 3 1 5 1 3 1 2 4 1 2 2 1 2 

1 3 2 1 1 1 2 2 1 2 1 2 1 2 1 4 1 2 1 2 2 1 1 2 1 1 1 

1 2 2 2 2 1 1 3 1 2 3 1 2 1 2 1 1 1 3 1 3 2 1 2 1 3 1 

3 3 5 5 3 4 1 4 3 2 2 2 5 1 5 4 2 2 4 1 3 2 1 5 2 3 3 

2 1 3 4 2 2 1 1 1 3 2 3 2 1 1 1 2 5 3 2 1 2 1 3 1 3 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 1 4 4 1 2 1 2 1 1 2 2 1 2 1 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 1 1 1 1 3 3 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 1 1 

1 2 4 1 4 1 1 5 2 4 5 2 1 1 3 2 4 3 3 1 1 3 2 2 5 4 1 

3 1 1 1 1 5 1 2 2 2 2 2 3 2 1 2 3 1 2 1 1 1 2 2 3 2 3 

2 1 3 2 5 4 1 2 1 3 2 1 1 1 1 2 3 1 5 1 3 1 1 3 4 3 2 

1 3 2 1 1 1 2 2 1 2 2 1 1 3 1 2 2 1 1 2 2 1 1 2 1 2 1 

1 2 2 2 2 1 1 3 1 2 3 1 2 1 1 3 2 1 1 1 3 3 1 2 1 2 1 

3 3 2 2 3 2 1 2 3 2 4 3 1 1 1 3 5 4 2 2 4 2 3 2 1 2 3 

2 1 3 4 2 2 1 1 1 3 1 1 1 2 2 1 3 3 2 1 3 2 1 1 2 1 2 

2 4 3 1 2 1 1 3 1 1 3 1 4 3 1 3 2 1 1 1 1 5 1 1 1 1 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 1 1 3 1 1 2 1 2 1 5 2 2 1 1 1 2 

1 1 2 1 1 2 3 1 1 5 1 1 3 2 1 1 1 4 2 2 1 1 1 1 2 1 1 

1 3 4 2 4 3 2 1 4 4 1 4 4 1 3 2 4 3 3 1 1 3 4 2 1 4 1 

3 1 1 4 1 5 4 4 5 5 4 5 5 4 1 5 1 1 1 5 4 1 5 4 3 5 3 

2 1 3 1 5 4 1 3 1 3 3 1 4 2 1 4 3 1 1 2 3 1 1 3 3 2 2 

2 1 2 1 2 2 4 2 1 3 1 1 2 1 1 2 2 3 2 2 1 2 1 2 2 2 2 
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3 4 5 3 1 3 4 5 1 5 4 5 4 5 1 3 4 5 3 4 4 3 1 3 2 4 3 

4 3 2 1 5 4 3 2 3 3 3 1 4 4 5 1 5 2 1 5 1 1 1 1 1 5 4 

1 1 3 4 3 1 1 3 4 1 2 1 2 2 1 2 4 1 2 1 5 1 1 2 2 2 1 

1 1 2 5 1 3 1 2 2 4 2 1 2 4 1 2 1 1 2 3 3 1 1 3 1 3 1 

2 2 1 2 1 2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 1 2 1 2 1 2 1 3 2 1 2 

1 3 1 1 2 1 2 1 4 1 3 2 1 1 1 2 3 3 1 1 2 1 2 3 1 3 1 

5 1 2 1 2 5 1 2 2 3 4 3 1 3 3 2 2 2 3 1 2 3 3 2 5 2 5 

1 5 5 1 1 1 5 5 3 4 3 1 5 1 4 1 2 4 1 4 3 1 1 3 4 4 1 

3 1 1 5 4 3 1 1 2 4 2 1 2 1 3 2 4 3 2 3 3 2 2 1 2 1 3 

3 2 1 2 1 3 2 1 2 1 2 1 1 2 2 1 1 3 1 2 1 2 1 2 2 3 3 

1 5 1 1 2 1 1 5 1 1 1 2 1 4 2 2 1 1 1 1 2 1 2 3 1 3 1 

1 4 4 3 1 1 4 4 1 3 4 3 4 3 4 2 4 1 3 2 1 3 3 3 1 2 1 

4 5 5 1 1 4 5 5 3 1 1 5 1 1 1 5 5 4 1 5 3 1 5 3 4 4 4 

3 1 3 4 3 3 1 3 2 1 5 4 3 1 5 2 4 2 1 4 4 1 4 1 3 1 3 

1 3 2 1 5 1 2 2 1 2 2 1 2 3 4 2 2 1 1 2 2 1 1 2 1 2 1 

1 5 4 2 4 5 4 3 4 5 3 4 4 5 2 2 4 5 1 1 2 3 4 5 4 5 1 

3 3 1 5 3 1 5 4 3 2 4 3 5 2 1 5 4 4 5 1 5 1 3 2 1 1 3 

4 1 3 4 2 1 3 1 3 3 1 1 4 1 2 1 1 3 1 3 1 1 1 3 5 3 4 

2 4 3 3 2 1 3 5 1 2 1 1 1 2 2 3 2 2 3 2 1 5 1 2 3 2 2 

2 1 3 1 2 1 1 2 2 1 2 2 2 1 3 2 1 1 2 1 1 2 2 1 3 1 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 1 4 1 1 3 3 5 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 

2 3 4 1 2 3 1 5 1 2 2 1 1 1 3 1 2 3 3 2 5 1 1 2 3 2 2 

3 4 1 1 3 1 4 1 5 5 1 5 2 4 1 2 5 1 2 1 4 1 2 4 3 5 3 

2 4 3 1 2 4 1 3 1 1 3 1 4 1 2 3 2 1 3 1 1 5 1 1 3 1 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 2 3 1 4 1 1 2 1 2 2 2 1 2 1 2 

1 1 2 2 1 2 3 2 4 1 1 1 3 1 5 1 1 2 2 2 1 1 1 1 2 1 1 

1 3 4 2 4 3 2 1 4 4 1 4 4 1 3 2 4 3 3 1 1 3 4 4 1 2 1 
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3 1 1 4 1 5 4 4 5 5 4 5 5 4 1 5 1 1 1 5 4 1 4 5 3 5 3 

2 1 2 1 2 1 1 3 2 1 3 2 3 2 5 1 1 1 2 1 1 1 2 1 2 1 2 

2 1 5 1 5 4 1 3 1 3 3 1 1 2 1 4 3 1 5 2 1 4 1 3 4 1 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 4 1 1 2 1 2 2 1 2 2 2 1 5 1 2 2 1 1 1 

1 2 4 1 4 1 1 5 2 4 3 4 2 5 3 1 3 3 1 1 3 2 5 3 1 2 1 

3 1 1 1 1 2 1 2 2 1 1 5 2 3 1 2 1 4 1 1 1 2 3 1 1 1 3 

2 1 3 2 5 4 1 2 1 3 1 3 2 2 1 3 1 2 1 3 1 2 4 1 3 5 2 

1 3 2 1 4 1 2 2 1 2 1 2 2 1 1 1 4 1 2 1 2 2 1 5 1 1 1 

1 2 2 2 2 1 1 3 1 2 3 1 3 2 1 2 1 1 1 3 1 3 2 1 2 1 1 

3 1 5 5 3 4 1 4 3 2 2 2 3 2 1 5 4 2 2 4 1 3 1 2 5 3 3 

2 1 3 4 2 2 1 3 1 3 2 3 1 2 1 3 3 1 5 3 2 1 2 1 3 2 2 

2 4 3 1 2 1 1 3 1 1 2 4 3 3 1 2 1 3 1 1 2 3 3 1 2 2 2 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 2 1 2 1 2 1 3 2 2 1 2 1 1 2 1 2 2 

1 1 2 1 1 2 3 1 3 1 1 2 1 1 2 1 1 1 2 1 5 1 2 2 1 1 1 

1 3 4 2 4 3 2 1 4 4 3 1 2 1 3 4 3 3 1 1 3 2 1 3 4 4 1 

3 1 1 4 1 2 4 4 2 1 1 1 2 3 1 1 1 1 5 4 1 2 3 2 1 1 3 

2 1 3 1 5 4 1 3 1 3 4 3 1 4 1 3 1 3 2 3 1 4 2 1 3 5 2 

1 3 2 2 1 3 2 2 1 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 1 2 1 5 2 1 1 

1 5 4 2 4 5 4 3 4 2 3 1 1 1 3 4 5 1 4 2 3 4 4 3 4 2 1 

3 3 1 5 3 1 5 4 3 2 1 5 5 1 2 4 4 5 1 1 1 5 2 1 4 3 3 

2 1 3 4 2 1 3 1 1 3 1 3 1 5 1 2 2 1 2 3 2 1 2 1 3 2 2 

2 4 3 3 2 1 3 1 1 2 5 1 3 3 1 2 4 2 2 1 2 3 3 1 2 2 2 

2 1 3 1 2 1 1 2 2 1 2 1 1 2 2 1 3 2 1 2 1 1 2 1 1 2 2 

1 1 2 3 1 2 3 1 3 1 1 2 1 2 2 1 1 1 2 1 5 1 2 3 1 1 1 

2 3 4 1 4 3 1 1 4 2 1 2 1 2 3 1 3 1 1 5 3 1 2 3 1 4 2 

3 4 3 1 3 1 4 1 5 2 1 1 1 3 1 5 1 2 1 4 1 4 3 1 2 3 3 

2 1 3 1 1 2 1 3 4 3 1 3 2 1 1 3 2 5 4 1 1 2 1 1 3 1 2 



149 

2 1 3 1 2 1 1 3 2 1 3 2 1 4 4 1 1 1 2 1 1 2 2 2 1 2 2 

1 2 2 3 1 2 3 1 3 1 1 1 3 3 5 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 

1 2 4 1 4 1 1 2 2 4 2 2 1 1 3 2 4 3 3 1 1 3 2 1 2 2 1 

3 1 1 1 1 5 1 2 2 5 2 2 5 2 2 2 3 1 4 1 1 1 2 3 1 1 3 

2 1 3 2 5 2 1 2 1 3 2 1 1 2 1 2 3 2 5 1 3 2 1 2 1 2 2 

1 2 2 1 1 1 2 2 3 2 2 1 2 3 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1 2 1 1 

1 2 2 2 2 1 1 3 1 2 3 1 2 1 2 3 2 1 1 1 3 1 1 1 2 3 1 

3 3 2 2 3 4 1 2 3 2 2 3 1 1 1 3 2 4 2 2 4 2 3 3 3 2 3 

2 1 3 4 2 2 1 3 1 3 1 1 1 4 2 1 3 3 2 1 3 1 1 2 2 1 2 
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ANEXO N° 9 

 

ALPHA DE CRONBACH 

PARA LA VARIABLE: IMPUESTO PREDIAL 

 

Resumen de procesamiento de 

casos 

 N % 

Casos Válido 250 100,0 

Excluidoa 0 ,0 

Total 250 100,0 

 a. La eliminación por lista se basa en todas las 

variables del procedimiento. 

 

 

Estadísticas de fiabilidad 

Alfa de 

Cronbach 

Alfa de 

Cronbach 

basada en 

elementos 

estandarizados N de elementos 

,704 ,701 12 

 

 

Estadísticas de elemento de resumen 

 Media Mínimo Máximo Rango 

Máximo / 

Mínimo Varianza 

N de 

elementos 

Medias de elemento 2,264 2,028 2,632 ,604 1,298 ,033 12 

Varianzas de elemento 1,656 1,039 1,931 ,892 1,858 ,067 12 

Correlaciones entre 

elementos 

,111 -,253 ,461 ,714 -1,820 ,022 12 

 

. 
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PARA LA VARIABLE: GESTION DE COBRANZA 

 

Resumen de procesamiento de 

casos 

 N % 

Casos Válido 250 100,0 

Excluidoa 0 ,0 

Total 250 100,0 

a. La eliminación por lista se basa en todas las 

variables del procedimiento. 

 

 

Estadísticas de fiabilidad 

Alfa de 

Cronbach 

Alfa de 

Cronbach 

basada en 

elementos 

estandarizados N de elementos 

,842 ,841 14 

 

 

Estadísticas de elemento de resumen 

 Media Mínimo Máximo Rango 

Máximo / 

Mínimo Varianza 

N de 

elementos 

Medias de elemento 2,155 1,952 2,364 ,412 1,211 ,014 14 

Varianzas de elemento 1,578 1,401 1,775 ,373 1,267 ,011 14 

Correlaciones entre 

elementos 

,078 -,255 ,389 ,644 -1,524 ,017 14 
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ANEXO N° 10 

Consentimiento Informado. 
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ANEXO N° 11 

Solicitud de información 
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ANEXO N° 12 

Evidencias de la investigación. 
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